

Ce impact va avea extinderea rampei temporare de deșeuri de lângă Pata Rât

Rampa de gunoi temporară a Clujului, amenajată în apropierea celei închise de la Pata Rât, tinde tot mai mult să devină permanentă. Inițial, autoritățile spuneau anul trecut în octombrie că această soluție este pentru 7 luni.

Pagina 3



monitorulcj.ro

MIERCURI | 4 MAI 2016 | anul xix, nr. 86 (4787) | 12 pagini | 1,50 lei

Telefon Monitorul:
0264/59.77.00

PUBLICITATE

FORTIFIKAT®

METEO

CLUJ-NAPOCA

16°C



Detalii în pagina 2

1 € = 4.4875 LEI

ACTUALITATE

Începe calvarul înscrierilor la grădiniță

Reînscriserea copiilor la grădiniță începe astăzi, iar înscrierea nou-veniților debutează în 23 mai.

Pagina 2

ACTUALITATE

Ce spitale din Cluj au folosit produse Hexi Pharma?

Firma Hexi Pharma, producător de substanțe dezinfectante și lider de piață, a livrat substanțe dezinfectante de până la 10 ori față de concentrațiile menționate pe etichete inclusiv pentru spitale din Cluj.

Pagina 3

SOCIAL

De ce România nu va fi niciodată Japonia

Timp de două săptămâni am călătorit prin Japonia. Timp de două săptămâni am avut ochii larg deschiși, curioasă din fire fiind oricum. Nu a trecut mult și am început să fac o listă cu ceea ce m-a uimit în această țară.

Pagina 7

A CRESCUT SALARIUL.

Bani de-un corn!

4,6

lei primiți în plus
în fiecare zi



**Ce puteți
cumpăra
cu banii primiți
în plus?**

Pagina 4

ECONOMIE

De când trebuie legate casele de marcat la calculatoarele Fiscului?

Conectarea caselor de marcat se va face cel târziu în 2018 spun șefii Fiscului. Promisiunile nu sunt însă noi.

Toate casele de marcat vor fi legate la serverul Fiscului din 2018, informează digi24.ro. Un echipament special va transmite datele către Agenția Națională de Administrare Fiscală în momentul emiterii unui bon. Conectarea a fost amânată de mai multe ori, iar ultimul termen cerea ca sistemul să fie pus în practică în mai anul viitor.

"Anul acesta informăm asupra cerințelor tehnice, anul viitor este un an în care contribuabilii își vor achiziționa noile componente necesare pentru conectarea ca-

selor de marcat, iar de la 1 ianuarie 2018 poate și mai devreme vom fi gata să conectăm toate casele de marcat la serverul ANAF", spune Dragoș Doros, președintele Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

Fiecare lună de amânare prezintă o pierdere pentru bugetul de stat. Potrivit specialiștilor, introducerea caselor de marcat moderne și, implicit, limitarea tranzacțiilor cu numerar vor duce la o scădere a evaziunii fiscale cu două miliarde de euro pe an.

În România se discută despre introducerea caselor de marcat digitale de cinci ani. Bulgaria le-a introdus deja, din 2011.

ECONOMIE

Câte miliarde de euro au depozitat românii în bănci?

De teama unei noi căderi economice grave, românii au pus deoparte 10 miliarde de euro în depozite bancare din 2009 până în prezent, astfel încât banii din bănci ai persoanelor fizice au ajuns la 31 mld. euro, informează ZF.ro.

Populația avea anul trecut active financiare brute de peste 500 mld. lei (circa 100 mld. euro), din care aproximativ o treime, peste 140 mld. lei (31 mld. euro), sunt plasate în depozite la bănci, după cum reiese din datele BNR. Restul activelor financiare este reprezentat de numerar, acțiuni, fonduri de pensii, mutuale și alte tipuri.

Comparativ cu anul 2009, sumele economisite de români la bănci s-au majorat cu peste 45%, adică au crescut de la 21 mld. euro la 31 miliarde de euro (în echivalent), în timp ce creditele acordate de bănci persoanelor fizice au rămas la 25 mld. euro. Astfel, populația a trecut de la poziția de net debitor la cea de net creditor față de sistemul bancar.

Banca centrală susține că situația financiară a populației s-a îmbunătățit, dar atenționează că accelerarea creditării în condițiile în care ratele de dobândă sunt la minime istorice reclamă o atenție deosebită din perspectiva stabilității financiare.

Oh
ONIX HOTEL
the name of hospitality

Tel 0264-414076
www.hotelonix.ro, onix@hotelonix.ro
Str. Septimiu Albini Nr. 12, Cluj-Napoca

PUBLICITATE

Dacă aveți informații care pot constitui o știre, scrieți-ne pe adresa redactia@monitorulcj.ro

Ce impact va avea extinderea rampei temporare de deșeuri de lângă Pata Rât

Inițial, autoritățile spuneau anul trecut în octombrie că această soluție este pentru 7 luni.

Bianca PREDĂ
eveniment@monitoruj.ro
Rampa de gunoi temporară a municipiului Cluj-Napoca, amenajată în apropierea celei închise de la Pata Rât, tinde tot mai mult să devină permanentă, după ce RADP mai construiește o a patra platformă pe lângă cele trei existente deja.

Raportul privind impactul acestei extinderi asupra mediului a fost finalizat, urmând ca în această lună la sediul RADP Cluj să aibă loc o dezbatere publică cu privire la acest document.

Din start în raport se precizează faptul că „nu s-a luat în calcul identificarea unui alt perimetru de depozitare deoarece prezenta locație se află într-un perimetru puternic afectat și cu un înalt grad de degradare și nu au fost identificate alternative de amplasament care să prezinte o valoare a impactului semnificativ mai redusă față de mediu”.

Noua platformă va fi construită pe strada Platanilor pe o suprafață de aproape 6000 mp, amplasamentul aflându-se la o distanță de 1,5 kilometri de Aeroportul Cluj.

Din raport nu aflăm cât de temporară va fi această platformă de depozitare, precizându-se doar că „activitatea de depozitare a deșeurilor urmează să încezeze odată cu realizarea unei

rampe ecologice conforme de tratare și depozitare a deșeurilor”. Ceea ce poate însemna și câțiva ani având în vedere că Centrul de Deșeuri este departe de a fi finalizat.

Poluare pe toate planurile

Factorii de mediu care pot suferi poluări chimice ca urmare a realizării obiectivului nou propus sunt apa, aerul și solul.

„Mai mult de jumătate din indicatorii de calitate analizați arată o calitate proastă a apei pârâului Zăpodie după trecerea pe lângă depozitul de deșeuri Pata Rât. În ce privește calita-

vale care spală platformele de stocare temporară. În zona frontului de lucru, în timpul funcționării utilajelor, pot apărea accidentale și local emisii care ar putea polua apele și solul”, se precizează în documentul citat.

Sănătatea oamenilor, în pericol

„Poluarea aerului cu mirosuri neplăcute este deosebit de evidentă în zona depozitelor actuale. Pe calea aerului, toate gazele nocive rezultate în urma descompunerii substanțelor organice din deșeuri (metan, amoniac, hidrogen sulfurat) sunt inhalate

poluare a solului sunt depozitarea necontrolată pe sol a unor materii, deșeuri, ambalaje care ar putea afecta calitatea acestuia, depunerea pe sol a poluanților emiși inițial în aer de utilajele și mijloacele de transport utilizate la construcția depozitului, pierderi accidentale de uleiuri sau produse petroliere de la utilajele de pe amplasament. Emisiile de levigat au un impact semnificativ asupra solului, subsolului și a apelor freactice și de suprafață din cauza concentrației ridicate în substanțe toxice: diferiți compuși chimici, organici, metale grele, astfel încât fertilitatea solului scade, iar calitatea apelor devine nesatisfăcătoare. De asemenea, microorganismele și agenții patogeni din aceste depozite ridică un risc foarte mare de îmbolnăvire a populației umane. În perioada de construcție propriu-zisă activitățile de decopertare a solului sunt o sursă principală de afectare a calității solului”, mai precizează cei care au realizat raportul.

Cu toate acestea, concluziile raportului dau undă verde eliberării acordului de mediu pentru cea de-a patra platformă.

RADP Cluj-Napoca a primit în toamna anului trecut 4,6 milioane lei din bugetul local pentru construirea rampei temporare de deșeuri.

GUNOAIE

335.000

de tone de deșeuri solide sunt generate anual în județul Cluj

tea pârâului Zăpodie ce curge la baza depozitului Pata Rât, aceasta prezintă o înrăutățire în aval de perimetrul depozitului, înregistrându-se depășiri ale concentrației maxime admise de lege la toate elementele analizate, ajungând la clasa V (proastă). Sursele potențiale de poluanți pentru ape sunt levigatul generat din stocarea fracției umede a deșeurilor menajere și a deșeurilor vegetale pe platforme, precum și apele plu-

și pot produce prejudicii asupra sănătății umane într-un mod mai mult sau mai puțin grav. În aceeași măsură mediul este prejudiciat și prin produsele de ardere – fum, cenușă. Este vizibil gradul ridicat de risc generat de aceste depozite neconforme și a practicilor implicate”, se mai precizează în raport.

Impact asupra solului

„Pentru perioada de construcție, sursele potențiale de

Lista spitalelor din Cluj care au avut contracte cu firma acuzată de vânzarea de dezinfectanți diluați

Bianca PREDĂ
redactia@monitorulcj.ro

Pe 25 aprilie, Cătălin Tolontan și Gazeta Sporturilor încep publicarea rezultatelor unei investigații privind diluarea cu intenție a substanțelor dezinfectante din spitale, iar trei zile mai târziu publică dovada privind diluarea unor substanțe dezinfectante de până la 10 ori față de concentrațiile menționate pe etichete.

În centrul investigației este firma Hexi Pharma, producător de substanțe dezinfectante și lider de piață, care a livrat produse inclusiv pentru spitale din Cluj.

Mișcarea Civică Inițiativă România a realizat o analiză proprie privind situația contractelor cu statul ale companiei Hexi Pharma în perioada 2012-2015, folosind surse guvernamentale deschise.

Spitalul Clinic Județean de Urgență Cluj

Potrivit sursei citate, în perioada menționată compania a avut cu Spitalul Clinic de Urgență Cluj 4 contracte în valoare de 1.058.664 lei (peste 235.000 de euro).

16.12.2014: Produs antisepctic pentru dezinfecția chirurgicală a mâinilor prin spălare cu povidone-iodină – valoare 648.000 lei

26.04.2011: Antiseptice pentru tegumente, mucoase, plăgi – valoare 368.028 lei

14.09.2007: Furnizare dezinfectanți – valoare 27.233 lei

14.06.2007: Furnizare dezinfectanți – valoare 15.403 lei

În perioada 2012-2015, compania Hexi Pharma a avut cu spitalele din România un număr total de 9.339 de contracte cu o valoare totală de 25.975.821,5 de euro, dintre care 9.036 de contracte prin încredințare directă – cu o valoare de 5.440.829,4 de euro și 303 de contracte obținute prin licitație – cu o valoare de 20.534.992,1 de euro.

Institutul Oncologic Prof. Dr. I. Chiricuță Cluj-Napoca

De departe, compania Hexi Pharma a avut cele mai multe contracte, dar nu și cele mai mari, cu Spitalul Oncologic în valoare de 160.150 lei (peste 35.000 de euro). Actualul ministru al Sănătății chirurgul Patriciu Achimaș-Cadariu a condus din 2012 Institutul Oncologic Prof. Dr. Ion Chiricuță. Achimaș-Cadariu lucrează din 2006 la institutul clujean ca medic primar de ginecologie oncologică și chirurgie oncologică. În aceste condiții se ridică o întrebare legitimă: putea să nu știe despre existența Hexi Pharma și despre contractele derulate cu această companie?

20.07.2012: Furnizare dezinfectanți și detergenți – valoare 68.250 lei

14.07.2012: Detergenți, dezinfectanți – valoare 38.500 lei

3.02.2014: Acord cadru furnizare detergenți, dezinfectanți, produse de curățenie – valoare 20.160 lei

20.07.2012: Furnizare dezinfectanți și detergenți – valoare 9720 lei

19.02.2015: Acord cadru furnizare dezinfectanți – valoare 7200 lei

20.07.2012: Furnizare dezinfectanți și detergenți – valoare 7200 lei

20.07.2012: Furnizare dezinfectanți și detergenți – valoare 6960 lei

3.02.2014: Acord cadru furnizare detergenți, dezinfectanți, produse de curățenie – valoare 2160 lei

Spitalul Clinic de Recuperare Cluj

20.05.2015: Achiziție medicamente – valoare 23.760 lei

29.10.2007: Achiziție dezinfectanți și detergenți – valoare 1008 lei

Spitalul Universitar CF Cluj-Napoca

28.07.2011: Achiziție publică: dezinfectante, antiseptice, detergent enzimatic, săpun pentru spălarea mâinilor – valoare 16.200 lei

12.11.2014: Achiziție dezinfectanți – valoare 12.000 lei

28.07.2011: Achiziție publică: dezinfectante, antiseptice, detergent enzimatic, săpun pentru spălarea mâinilor – valoare 9720 lei

12.11.2014: Achiziție dezinfectanți – valoare 4680 lei

12.11.2014: Achiziție dezinfectanți – valoare 2880 lei

UMF Cluj

7.08.2015: Săpun lichid pentru spălarea antiseptică a mâinilor – valoare 1150 lei

7.08.2015: Dezinfectanți pe baza de clorhexidin – valoare 1065 lei.

ARS OPINIE

La „Cultură”, s-a trântit o ușă

Viorel NISTOR
nistor.jurnalism@gmail.com



Nu contează faptele, ci vorbele. Nu impresionează rezultatele, ci părerile. Nu au importanță ideile, ci impresiile. Nu statura în sine, ci imaginea ei. Nu ce vrei tu, ci ce cred alții. De fapt, nu contează cine ești, ci pe cine ai. Cam astea par să fie concluziile parțiale ale politicii în urma demiterii/demișiei lui Vlad Alexandrescu de la Ministerul Culturii. Iar aici, din păcate, înafara oricărui bilanț de activitate, lucrurile au scăpat de sub control, fapt de care nu-și dau seama (sau n-au găsit nicio soluție) nici premierul Dacian Ciolos, nici președintele Klaus Iohannis. Căci e mai rău și mai grav decât o simplă schimbare de ministru. Se spune că Necuratul caută (sau generează el însuși) situații complicate, pe care apoi doar el, în stilul și în „folosul” propriu, să le „descâlcească”. Ba înțelepciunea populară a identificat cazuri despre care se zice că „nici (măcar) Dracu’ nu le rezolvă”. Desigur, o simplă figură de stil. Politica românească, în „neputințioșia” ei, dacă nu poate „naște” sau „să învie” ceva, atunci hai să „omoare” pe cineva. Cu toată această întâmplare (petrecută în preajma Paștelui Ortodox), mai pierde un mit în politică noastră. Și nu e cel al tehnocratului.

S-a spus și se știe că guvernul tehnocrat Dacian Ciolos a apărut pe un val de mânie populară împotriva politicianilor în urma tragediei de la Clubul Colectiv, ilustrare, fără putință de tăgadă, a funcționării proaste (catastrofale) a unui sistem girat de către aceștia. Din scurt, e drept, noul premier și-a format un guvern după pofta și gustul său, dacă e să dăm crezare zicerii că n-au intervenit/influențat nici partidele, nici președintele în alegerea noii echipe. Cu alte cuvinte, profitând de inhibiția de moment (sau frica) oamenilor din partide, premierul a pus miniștri pe cine a vrut el. De bună seamă, un asemenea lucru e un miracol și se întâmplă foarte rar în politica de oriunde, pentru că este „împotriva naturii”, regula fiind ca partidele, oamenii influenți, clasa politică să-și promoveze și să-și „împingă” în față oamenii pe toate căile și în orice moment. Aceasta e prima „scăpare” importantă a premierului Ciolos și, deopotrivă, a președintelui Iohannis (niciunul dintre ei „om de partid”), care, primind „pleașcă”, la rândul lor, această oportunitate, n-au prea știut să aprecieze și să evalueze corect această șansă unică. Desigur, la modul realist, eu nu cred că nu au existat niciun fel de influență de la partide, dar, în același spirit, cred că în guvern au intrat oameni noi, fără legături politice, fără „ancore” și susțineri obscure și cu sincere bune intenții. O a doua greșală comună (a celor doi conducători de stat) este că n-au analizat în profunzime beneficiile și riscurile unei asemenea ocazii. Ce și cât poate face un ministru independent într-o perioadă relativ limitată, într-o țară în care se fac puține dintr-o multitudine de priorități mereu amânate? Dacă vedeau că se aventurează prea mult unii (și doreau să-i păstreze), ar fi trebuit să-i ocrotească sau să-i avertizeze, dacă apăreau tensiuni și conflicte între miniștri, ar fi trebuit să le știe și să le rezolve, dacă nu erau de acord cu ce fac (periclitând existența guvernului), ar fi trebuit să-i schimbe. Inocența reciprocă (a premierului și a ministrului) invocată la acest nivel înalt al politicii nu este nici scuzaabilă, nici acceptabilă. E chiar dovadă de amatorism. Iar detașarea „olimpiană” a președintelui în raport cu acest caz seamănă a indiferență inconștientă, dacă nu, pur și simplu, a „înțepe-nire”. Pe de altă parte, se poate vorbi, fără ezitare, de greșeli elementare de management politic. Nu e permis cuiva, într-o funcție atât de expusă, cum este cea de ministru, oricât de complicată și de dramatică ar fi situația, să schimbe o decizie de patru ori într-o săptămână, fără nici un rezultat, așa cum a făcut Vlad Alexandrescu la Opera Națională. Nu mai vorbesc că ar fi trebuit să fie informat despre potențialul exploziv al acestui scandal și ar fi trebuit să anticipeze posibila evoluție înainte de a se expune într-un asemenea mod. Nu o făcea pentru propria persoană, ci pentru propria reformă din Ministerul Culturii, care, spune, ar conta mai mult în acest scandal.

Oricum, aceste lucruri par istorie de acum, contează mai mult morala, care nu e de bun augur. Există în societatea românească un reproș etern, profund și public la adresa oamenilor independenți, de bună-credință, competenți etc. că nu se implică în politică. Nu știu dacă Vlad Alexandrescu îndeplinește perfect cerințele unui asemenea profil, dar face o asemenea figură. Important e că eșecul final al „aventurii” sale politice și ministeriale (dacă așa se va închide cazul), va tăia pofta altora de a „face pasul” și va închide gura „galeriei” meritocrației în politică. Mucaliții vor conchide, scurt, că politica în România e, în continuare, pentru „dependenți”, pentru oameni de „rea-credință” și pentru „incompetenți”. Și cu asta se va mai fi trântit a ușă. În nasul lui Ciolos, în nasul lui Iohannis și în nasul nostru, al tuturor.

Viorel Nistor este lect. univ. dr. la Facultatea de Științe Politice, Administrative și ale Comunicării din UBB, Departamentul Jurnalism. Viorel Nistor are peste 20 de ani de experiență în presă și predă jurnalismul de 10 ani. A scris la revista NU, Ziua, Ziarul de Cluj și Clujeanul.

Cum s-a schimbat piața imobiliară din Cluj după criza economică?

Criza economică a adus modificări drastice pe piața imobiliară, jumătate din cererile de apartamente vizând locuințe de până în 60.000 euro, în timp ce în 2008 circa 70% dintre cumpărători erau interesați de proprietăți mai scumpe de 100.000 de euro, se arată într-un studiu realizat de imobiliare.ro.

În ultimii 5-6 ani, ponderea cumpărătorilor cu bugete de peste 100.000 de euro a scăzut semnificativ, până la 18% din total. În prezent, în intervalul de preț 60.000-80.000 euro s-ar încadra 21% dintre clienți, iar

13% și-ar permite o casă de 80.000-100.000 de euro.

Lucrurile stăteau cu totul altfel în 2008, când majoritatea cumpărătorilor căutau locuințe scumpe, în condițiile în care la vremea aceea apartamentele cu trei și, în Capitală, chiar două camere se situau, de regulă, peste pragul de 100.000 euro, atât pe piața veche, cât și pe cea nouă.

Potrivit Indicelui Imobiliare.ro, suma medie solicitată pentru apartamentele (noi și vechi) disponibile spre vânzare la nivel național a scăzut cu 41% în primul an de recesiune, de la 2.058 de euro pe metru pătrat

util în momentul de vârf al pieței (martie 2008) până la 1.211 euro pe metru pătrat.

În orașele secundare, piața a atins pragul de jos la jumătatea anului 2014. Locuințele din Brașov, Cluj-Napoca, Timișoara și Constanța au început să recupereze din declinul început în 2008.

Acest decalaj este responsabil, parțial, de faptul că, de anul trecut, orașul cu cele mai mari prețuri la apartamente nu este Bucureștiul (unde se situează în prezent la o valoare de 1.104 euro pe metru pătrat), ci Clujul (cu o medie de 1.197 de euro pe metru pătrat).

PUBLICITATE



Comunicat de presă

Proiectul se încheie, “Păsările Clujului” rămân

Biroul Teritorial Cluj al Societății Ornitologice Române (SOR) anunță închiderea oficială a proiectului *”Păsările Clujului: creșterea diversității speciilor prin colaborare între ornitologi, experți silvici și publicul larg”*, proiect finanțat prin granturile SEE 2009 – 2014, în cadrul Fondului ONG în România.

Proiectul a început în martie 2014, cu montarea a 1310 cuiburi artificiale în parcurile, livezile și pădurile din apropierea Clujului. Numărul de cuiburi a crescut la 1360 în toamna aceluiași an prin adăugarea a 50 de cuiburi artificiale pentru huhurez mic și huhurez mare. Cuiburile au fost ocupate într-un procent de 93,5%, cu precădere de specii de pițigoi, dar și țicleni, grauri, muscari sau specii de pârș. Cea mai mare rată de ocupare a cuiburilor, 100%, a fost a fost în păduri, acolo unde, în lipsa copacilor bătrâni, păsările au avut nevoie mai mare de cuiburile Societății Ornitologice Române.

Tot pentru a ajuta păsările, dar și pentru a educa elevii și publicul larg, au fost montate șase hrănituri și cinci panouri informative în parcurile orașului. Realimentarea hrăniturilor a fost responsabilitatea copiilor din școlile apropiate. Acțiunea de realimentare a hrăniturilor a fost completată și cu prezentări în școli, astfel încât peste 700 de elevi au fost informați cu privire la importanța hrăniturilor de păsări pe timp de iarnă. Participanții la program au avut posibilitatea să observe și de aproape speciile pe care le-au ajutat, la acțiunile publice de înelări ornitologice care au avut loc la Grădina Botanică, dar și la verificarea cuiburilor artificiale.

Tot în campania de informare au avut loc activități specifice, cum ar fi work-shop-urile de educație de mediu și pe tema folosirii cuiburilor artificiale pentru a limita înmulțirea excesivă a nevertebratelor, organizate pentru cadrele didactice din Cluj și pentru experții Ocolului Silvic Cluj.

Pentru publicul larg au fost organizate șapte evenimente pe teme diferite, iar numărul total al participanților de-a lungul celor doi ani a fost de peste 700.

Noaptea Privighetorilor organizată în luna mai a anilor 2014 și 2015 a îmbinat cultura și natura, prin concerte simfonice, expoziții de desene și fotografii și audiția cântecelor păsărilor din Grădina Botanică.

Evenimentul „O Zi cu Păsări în Muzeul Etnografic”, organizat în ambii ani în luna iunie a fost conceput pentru familii, iar părinți și copii au participat la înelări de păsări dimineața și la activități pentru copii în cursul zilei. Rând pe rând au participat la atelierele de activități artistice, origami, quilling, înșirat mărgelile și jocuri de aventură. Nivelul evenimentului a fost ridicat și de reprezentanții Muzeului Zoologic și Vivariului Universității Babeș-Bolyai, care au oferit informații interesante despre natură, iar pentru cei curajoși posibilitatea de a mângâia reptile și alte animale vii.

În decembrie, în ambii ani, echipa de proiect a atras atenția publicului asupra începutului sezonului de hrănire prin evenimentul „Atelierul de Hrănituri”, unde cei interesați au construit propriile lor hrănituri din materiale naturale precum coaja de cocos sau de grapefuit într-un mediu cald și prietenos.

Ultimul eveniment al proiectului a fost „Ziua Păsărilor”, organizată în aprilie anul acesta, dedicat unui public și mai larg, prin ture ornitologice dimineața, prin activități pentru copii în timpul zilei, și printr-un șir de prezentări științifice după amiază.

Deși finanțarea proiectului se încheie oficial în data de 30.04.2016, activitățile acestuia vor fi continuate de către angajații și voluntarii Societății Ornitologice Române, care deja pregătesc următoarea ediție a Noptii Privighetorilor, planificată – deja tradițional – în luna mai, cu un concert și cântece de păsări în Grădina Botanică.

Proiectul *”Păsările Clujului: creșterea diversității speciilor prin colaborare între ornitologi, experți silvici și publicul larg”* este finanțat prin granturile SEE 2009 – 2014, în cadrul Fondului ONG în România, componentă Dezvoltare Durabilă, cu suma de 74.432,52 euro și cofinanțat în proporție de 10% de către SOR.

Pentru informații suplimentare vă invităm să îi contactați pe:

Benkő Zoltán, Manager proiect SOR, tel: 0742394975, zoltan.benko@sor.ro
Veres-Szászka Judit, Asistent proiect SOR, tel: 0751102665, judit.veres@sor.ro
Domșa Cristian, Expert ornitolog SOR, tel: 0740242978, cristi.domsa@sor.ro
Ovidiu Neculai Bufnilă, Responsabil Comunicare SOR, tel: 0745768448, ovidiu.bufnila@sor.ro

Societatea Ornitologică Română este o organizație neguvernamentală, înființată în 1990 din dorința ornitologilor din România de a da o formă organizată acțiunilor de cercetare și de conservare a păsărilor și habitatelor lor. A devenit, astfel, prima organizație nonguvernamentală din România dedicată conservării biodiversității. SOR reunește ornitologi și iubitori ai naturii, amatori sau profesioniști interesați de cercetarea și protecția păsărilor și a habitatelor lor.
www.sor.ro



Pentru informații oficiale despre granturile SEE și norvegiene accesați: www.eeagrants.org

Pentru informații suplimentare accesați: www.fondong.fdsr.ro

Cum se simte în buzunarul clujenilor creșterea salariului?

Cei 140 de lei în plus la salariul minim ar însemna practic 4,66 de lei în plus în buzunarul angajatului.

Mihai CISTELICAN
redactia@monitorulcj.ro

Salariul minim brut va fi majorat din luna mai la 1.250 lei lunar. Creșterea salarială înseamnă o creștere de 140 de lei a salariului primit „în mână”, de la 785 de lei, la 925 de lei pe lună. Majorarea îi afectează pe puțini oameni din Cluj, orașul de pe Someș având în 2016 cele mai mari salarii din țară după București și Ilfov.

Dintr-un total de 4,5 milioane de angajați, peste 1,1 milioane sunt plătiți cu salariul minim pe economie, dacă datele pe care angajatorii acestora le-au raportat statului sunt corecte. Anul trecut, 361.000 de persoane inactice doreau să lucreze, dar fie nu căutau de lucru, fie nu erau disponibile să înceapă lucrul.

Potrivit INS, în 2015, un număr de 268.000 de persoane ocupate cu program parțial doreau și erau disponibile să lucreze mai multe ore decât în prezent, fiind considerate persoane subocupate. Din rândul populației inactice în vârstă de 15-74 ani, 361.000 de persoane făceau parte din forța de muncă potențială adițională (n.red.: care nu are un loc de muncă), în scădere cu 19.000 față de anul precedent. Dintre acestea 357.000 erau disponibile să înceapă lucrul, dar nu căutau un loc de muncă.

Industria IT generează profit

Extinderea fabricilor de componente auto și investițiile din zona serviciilor, în special din IT, au generat o competiție mai mare pe piața muncii din Cluj, ceea ce a determinat o creștere a salariilor, întrucât companiile din zonă găsesc din ce în ce mai greu candidați.

După București și Ilfov (unde salariul mediu trece de 2.300 de lei net), cele mai mari salarii vor fi obținute în 2016 de către angajații din Cluj, unde salariul mediu va ajunge la 2.166 de lei net (cu 7,8% mai mult față de nivelul din 2015).

Angajații din IT nu sunt afectați de mărire

Circa 14.000 de companii IT își desfășoară, în prezent, activitatea în România, iar

Ce vă puteți cumpăra de banii în plus?

Specialiștii OMS și ai Centrului Global pentru Nutritie și Sănătate au declarat că valoarea coșului minim zilnic și care să și asigure tot necesarul de nutrienți pentru o familie de patru persoane ar putea fi în valoare de minim 19,41 lei. Cei 140 de lei în plus la salariul minim ar însemna practic 4,66 de lei în plus în buzunarul angajatului.

Concret cu 4,66 de lei pe zi clujenii și-ar putea cumpăra:

- o pâine	- un muștar
- o sana	- un iaurt
- un suc	- o margarină
- un bilet pentru autobuz	- două beri
- o ciocolată	- aproape 500 grame de mandarine
- patru cafele cu prețul de 1 leu	- un Kefir

Acest coș zilnic poate include: făină integrală, pâine cu țărâțe, varză, ficat de porc, macrou, telemea, ceapă, morcovi, cartofi, sfeclă, mălai. Coșul zilnic poate fi diversificat la un cost cuprins între 20 și 26 de lei, în componența acestuia mai putând fi introduse merele, orezul, prazul, alte organe animale și o varietate mai mare de pește.

jumătate dintre ele sunt localizate în București și Cluj-Napoca, potrivit unui studiu realizat de Clusterul iTech Transilvania by ARIES Transilvania.

Potrivit studiului, toate companiile care activează pe nișa de IT și tehnologie din România au generat în 2014 venituri cumulate de 4 miliarde de euro și oferă locuri de muncă permanente pentru 75.500 de angajați.

Bucureștiul și Clujul conduc detașat în topul regional al zonelor cu cele mai numeroase companii de profil, cu 48 la sută din totalul lor. Pe de altă parte, Cluj-Napoca are cei mai mulți specialiști IT la nivelul întregii populații a orașului, 1 din 25 de clujeni lucrând în acest domeniu, relatează euractiv.ro.

Salariul mediu net în sectorul IT era, la jumătatea anului 2015, de circa 2.600 lei, potrivit declarațiilor celor care au răspuns la chestionar. Peste jumătate dintre companiile participante la studiu (54%) au operat sau urmează să opereze creșteri salariale, până la finele anului, cu aproximativ 16%.

Ce (mai) implică creșterea salarială?

Creșterea salarială implică și contribuții de sănătate mai mari, plătite atât de angajatori, cât și de către angajați. Contribuțiile de asigurări sociale de sănătate (CASS) cresc de la 57,7 lei/lună la 68,7 lei/lună – 5,5% din salariul minim pe economie. Astfel, pentru anul 2016, CASS va fi de 781 de lei, adică 231 de lei pentru perioada ianuarie-aprilie, la care se adaugă 550 de lei datorati pentru perioada mai-decembrie.

De asemenea, cresc și amenzile pentru șoferi, având în vedere că punctul de amendă reprezintă 10% din salariul minim. Amenzile rutiere sunt majorate cu circa 20%. În schimb scade prețul gazelor și pentru populație și pentru industrie, ceea ce va duce la ieftiniri treptate ale alimentelor, după cum au anunțat producătorii.

Puțin peste 1,1 milioane de români sunt vizați de această măsură, dintre care circa 39.000 lucrează în sectorul bugetar.

Printr-o portiță a legii, în campania electorală se strecoară meshuri și bannere!

Păi, ori e voie, ori nu e voie?!

Anca M. COLIBĂȘANU
politic@monitorulcj.ro

Mai sunt câteva zile până la începerea campaniei pentru alegerile locale, însă lucrurile sunt încă în ceață în ce privește promovarea materialelor electorale pe parcursul acesteia. Zilele trecute, Biroul Electoral Județean Cluj a decis că afișele electorale ale candidaților la Primăria Cluj-Napoca Adrian Gurzău și Octavian Buzoianu pot să rămână, deși nu ne aflăm în campanie electorală, pentru că nu conțin mesaje de propagandă electorală.

Pe de altă parte însă, acestea ar trebui să dispară odată cu începerea campaniei electorale, pentru că nu se înscriu în rândul materialelor care pot fi promovate în campanie, spun reprezentanții Autorității Electorale.

Liber la afișaj

Totul ar putea rămâne însă doar la nivel declarativ, deoa-



Teoretic, afișele candidaților Octavian Buzoianu și Adrian Gurzău ar trebui să dispară de pe clădiri odată cu începerea campaniei electorale

rece cu siguranță partidele politice vor specula și vor face slalom printre articole de legi.

Astfel, deși legea a urmărit eliminarea unor materiale electorale pentru că anul acesta decontarea se face de la stat, candidații pot scăpa cu afișele care nu conțin un mesaj de propagandă electorală, cum sunt și cele ale celor doi candidați Octavian Buzoianu și Adrian Gurzău. Întrebarea care rămâne este cum rămâne cu transparența în finanțarea campaniei, atâta timp

cât candidații vor avea liber la unele afișe electorale pentru care vor scoate bani din buzunarele lor.

Nici măcar reprezentanții Autorității Electorale Cluj nu lămuresc clar lucrurile, aceștia precizând doar că fiecare caz va fi analizat în parte, cum de altfel s-a întâmplat la fiecare scrutin. Totodată, aceștia susțin că se va ține cont și de legea 334/2006 privind finanțarea campaniei, dar și de legea electorală.

Mai exact, Autoritatea Electorală Permanentă (AEP) a lansat un apel la



candidați dacă nu își vor retrage afișele în campania electorală, dar pentru că nu conțin mesaje electorale, acestea ar putea să rămână acolo unde sunt amplasate.

La aceste alegeri nu sunt permise decât anumite materiale de publicitate electorală, potrivit Autorității Electorale.

Cu ce e voie, cu ce nu e voie în campanie

Săptămâna trecută, Autoritatea Electorală Permanentă (AEP) a lansat un apel la

adresa competitorilor electorali privind retragerea din spațiul public, cel mai târziu până la data începerii campaniei electorale, a tuturor materialelor de promovare care nu respectă legislația.

AEP reamintește că singurele materiale de propagandă electorală permise în perioada campaniei sunt: afișe electorale cu dimensiuni de cel mult 500 mm o latură și 350 mm cealaltă latură; afișele electorale prin care se convoacă o reuniu-

ne electorală vor avea 400 mm o latură și 250 mm cealaltă latură și vor fi amplasate în locurile speciale pentru afișaj; materiale de propagandă electorală audio sau video, difuzate de mass-media audiovizuală; publicitate în presa scrisă; materiale de propagandă electorală online; broșuri, pliante și alte materiale tipărite.

Conform AEP, nerespectarea acestor prevederi constituie contravenții, dacă nu au fost săvârșite în astfel de condiții încât să fie considerate, potrivit legii penale, infracțiuni, și se sancționează cu amendă de la 10.000 lei la 25.000 lei.

Potrivit Legii 334/2006, republicată, se interzice competitorilor politici să utilizeze în campania electorală bannere, mesh-uri, panouri publicitare, steaguri publicitare, calcane, ecrane publicitare, indicatoare publicitare direcționale, structuri de publicitate autoportante, publicitate luminoasă, publicitate pe vehicule.

Astăzi aflăm dacă vom vota de două ori la locale sau doar o dată

Judecătorii Curții Constituționale vor discuta sesizarea jurnalistului Liviu Avram privind organizarea alegerilor locale într-un singur tur în ședința de miercuri, 4 mai, cu două zile înainte de startul campaniei electorale.

Jurnalistul Liviu Avram a declarat, săptămâna trecută, că Tribunalul București a decis transmiterea către CCR a sesizării sale privind excepția articolelor din lege privind numărul necesar de semnături pentru un candidat independent și organizarea alegerilor locale într-un singur tur.

Astfel, Liviu Avram și-a depus candidatura pentru funcția de primar general al Capitalei, depunând o listă cu doar trei semnături de susținere, demers care i-a permis să aducă în atenția CCR articolul 50, alineatul 2 (Legea 115/2015 - n.r.), cerând în aceeași sesiune și extinderea controlului CCR asupra articolului 101, alineatul 2 care prevede alegerea primarilor într-un singur tur de scrutin.

El a adăugat că a cerut extinderea controlului CCR și asupra alegerii primarilor într-un singur tur, afirmând că cei care candidează inde-



pendent trebuie să îndeplinească condiții exigente de reprezentativitate, în timp ce pentru cei aleși legea coboară sub standardul constituțional criteriul de reprezentativitate.

Recomandarea Comisiei de la Veneția: „Nu!”

În urmă cu două săptămâni, Comisia de la Veneția a recomandat României să nu schimbe sistemul electoral înainte de alegeri. „Motivul este că pe măsură ce alegerile se apropie partidele politice pot să evalueze foarte bine care sunt schimbările care le-ar putea fi favorabile sau nu. Cu cât se apropie mai mult data alegerilor, cu atât mai mult crește tentația de a schimba sistemul electoral pentru ca partidele să obțină avantaje”,

a explicat atunci secretarul general al Comisiei, Thomas Market.

Cum se adaugă un tur de scrutin

Din punct de vedere legal, dacă CCR îi va da câștig de cauză lui Avram, se va adăuga un tur de scrutin. Legal, acest lucru se va putea face doar printr-o ordonanță de urgență. Mai exact, Guvernul va da o ordonanță de urgență prin care, practic, se va adăuga un tur de scrutin. Această schimbare va avea efecte asupra campaniei electorale.

Juristul clujean Ovidiu Podaru, explica recent faptul că CCR doar constantă caracterul de constituționalitate sau neconstituționalitate, nu schimbă regulile în timpul jocului, așa cum interpretează

unele voci. Pe de altă parte, acesta atrage atenția că inițiativa jurnalistului nu este deloc de neglijat.

„Nu știu ce șanse ar avea acest demers la CCR, dar pot să spun că nu este deloc de neglijat. Însă pe de altă parte, se pot găsi și argumente pentru rămânerea la un singur tur. Din punct de vedere personal, este deci o opinie personală, constituționale sunt alegerile în două tururi. Întrebarea care rămâne este dacă putem schimba regulile în timpul jocului. Nu Curtea le schimbă, CCR doar constată niște lucruri, nu le schimbă. De asemenea, o altă întrebare care apare este cine va fi vătămat dacă se schimbă lucrurile cu o săptămână de exemplu înainte”, a comentat Ovidiu Podaru.

Consiliul Județean Cluj

Aeroportul Internațional Avram Iancu Cluj

8 DESTINAȚII NOI
cu plecare de pe Aeroportul Internațional „Avram Iancu” Cluj

LOT POLISH AIRLINES

Varșovia - din 30 mar 2016

BLUE AIR

Dublin - din 04 iun 2016
Liverpool - din 03 iun 2016

WIZZ AIR

Memmingen - din 15 feb 2016
Berlin Schoenefeld - din 03 iul 2016
Doncaster Sheffield - din 22 iul 2016
Billund - din 23 iul 2016
Alicante - din 24 iul 2016

f t y g+ p

www.airportcluj.ro

Biletele se găsesc la agenția sălii de spectacole

PRIMĂVARA
simfonic

concert aniversar

15 ani

Orchestra Simfonică
și
Corul Academic
dirijate de
Marius Hristescu

Tudor Gheorghe

Opera Națională Română
09 mai 2016, ora 19:00

PUBLICITATE

ODAIA
LAPTELUI DEPLIN

TOROCKOI
Expresimii

**Specialiști
și în producția
brânzeturilor
maturate!**

- Cașcaval
- Telemea
- Brânză de burduf
- Smântâna dulce
- Unt de casă
- Brânză Trascău
- Brânză Tilsit
- Brânză de vacă
- Brânză Trapist

Producător:
S.C. Binal Mob S.R.L.
Sat Colțești, nr. 105A, jud. Alba
Tel./fax: 0258 768 047
Mobil: 0726 391 777
lactate.coltesti@yahoo.com
www.lactatecoltesti.ro

PUBLICITATE

Experiența noastră a creat tradiția...
Și de atunci profesiunea noastră este performanța

**HARTIE/CARTON
PET/FOLIE
STICLA
METAL**

DEȘEURI MENAJERE

Uscat Umed

**Impreună pentru
un mediu curat!**

brantner VERES S.A.

Ploiești nr. 1, 400157 Cluj-Napoca
• România, Tel./fax: +40 264 595 522,
dispecerat +40 0264 415 149

- Colectare, transport, depozitare
deșeurilor solide
- Transport de materiale reciclabile

PUBLICITATE

Repetiție deschisă la Opera Română

Opera Națională Română din Cluj-Napoca a redevenit de curând membru al asociației Opera Europa, ce reunește cele mai importante teatre de operă și festivaluri de profil din Europa.

La sfârșitul acestei săptămâni, Opera din Cluj se alătură teatrelor lirice ce sărbătoresc „Zilele Europene ale Operei”, sub genericul „Theatre of the World” („Teatrul lumii”) și invită publicul clujean la o repetiție a operei „Nabucco” de Giuseppe Verdi.

Anul acesta Opera marchează X-a ediție a „Zilelor Europene ale Operei”, la care participă 90 de teatre și companii profesionale de operă, din 24 de țări.

Primul „Forum European al Operei” a avut loc la Paris în anul 2007 și a reunit peste 600 de participanți – aproximativ 400 de profesioniști din domeniu, 50 de artiști, 70 de iubitori și prieteni ai acestui gen muzical și peste 100 de tineri delegați. Dar pentru ca această reuniune majoră să aibă ecou dincolo de granițele Parisului și pentru a celebra în același timp 400 de ani de la compunerea primei opere, au fost create „Zilele Europene ale Operei”, încurajând companiile de profil din Europa să își deschidă porțile și să primească un public divers în cadrul unor activități speciale. Cu peste 100 de teatre de operă participante, evenimentul a înregistrat un mare succes în rândul publi-



În ultimii ani, în Europa, 60% dintre participanți au intrat pentru prima dată într-un teatru de operă în cadrul „Zilelor Europene ale Operei”

cului. În fiecare an, o temă special aleasă oferă o nouă abordare și noi unghiuri de inspirație, la această a X-a ediție tema fiind „Teatrul Lumii”. Opera Națională Română din Cluj-Napoca invită pe toți iubitorii muzicii de operă, dar și pe cei care nu au pășit până acum în sala de spectacol, la o repetiție deschisă publicului, ce va avea loc sâmbătă, 7 mai 2016, ora 12:00. “Am ales pentru această primă și emoționantă întâlnire cu publicul opera „Nabucco” de Giuseppe Verdi, care se repetă în această perioadă pe scena clujeană, în așteptarea premierei din 29 mai. Vom avea cu toții ocazia să vedem cum se des-

fășoară o repetiție de regie, cu acompaniament de pian, la care vor participa soliștii și corul Operei Naționale Române din Cluj-Napoca. Repetiția va fi condusă de Ina Hudea, regizorul spectacolului și va dura aproximativ o oră”, spun organizatorii. Un studiu de public realizat în Europa în ultimii ani a arătat că 60% dintre participanți au intrat pentru prima dată într-un teatru de operă în cadrul diverselor activități ocazionale de „Zilele Europene ale Operei”, iar cifra de peste un milion de participanți în decursul anilor demonstrează interesul foarte mare pentru acest eveniment.

Madama Butterfly revine pe scena Operei Maghiare

Joi, 5 mai, de la ora 18.30, Opera Maghiară din Cluj pune în scenă Madama Butterfly, capodoperă a genului liric, compusă de Giacomo Puccini în 1904, pe un libret de L. Illica și G. Giacosa, după drama cu același nume de John L. Long și David Belasco.

„Ca toți compozitorii veriști, și Puccini a fost atras de subiectele exotice, de poveștile tragice ce se nasc din pasiuni puternice ale personajelor ce trăiesc în contexte istorice sau sociale nefavorabile”, se arată într-un comunicat de presă al instituției.

Astfel, istoria frumoasei Cio Cio san și a iubirii sale pentru Pinkerton, locotenent în marina Statelor Unite, va arăta lumii occidentale un model de credință, sinceritate, devotament și prețuire, valori a căror lipsă de reciprocitate

vor conduce la deznodământul tragic. Cio cio san își va sacrifica din iubire credința, legătura cu strămoșii și cultura, Pinkerton, exponentul societății apusene, superficial și grăbit, o va părăsi, se va recăsători în țara sa, și după trei ani se va reîntoarce în Nagasaki doar pentru a-i lua copilul, rodul iubirii trecătoare pentru el, eterne pentru ea. Compozitorul va întruchi pa muzical un personaj feminin de o tulburătoare frumusețe a melodicii și de un intens patetism al expresiei iubirii, suferinței și morții. În același timp recrearea atmosferei specifice prin intonații cu un colorit oriental, creionarea personajelor japoneze, Suzuki, Yamadori, Goro invocarea tradițiilor prin citarea unor cântece japoneze cum ar fi cel al nunții „Kimi ga yo”, și altele, au conferit

dramei o veridicitate care a confirmat simțul dramaturgic al compozitorului, singurul creator din istoria muzicii căruia operele îi sunt în întregime incluse în repertoriul permanent al teatrelor de pretutindeni. Reprezentația de joi, 5 mai va aduce pe scena clujeană un spectacol de excepție aflat sub bagheta dirijorului, Szabolcs Kulcsár care îi va reuni pe scenă pe artiștii: Judit Hary (Madama Butterfly), Adorján Pataki (B.F. Pinkerton), Sándor Balla (Sharpless), Mária Molnár (Suzuki), Éva Jordán (Kate), Róbert Laczkó Vass (Goro), Levente Szabó (Yamadori), János Szilágyi (Bonzo), Ferenc Kovács, János Ádám, Endre Pataki. Regia artistică este semnată de Vincent Liotta. Spectacolul este supratitrat în limbile română și maghiară.

OPINIE

De ce România nu va fi niciodată Japonia

Timp de două săptămâni am călătorit prin Japonia. Timp de două săptămâni am avut ochii larg deschiși, curioasă din fire fiind oricum. Nu a trecut mult și am început să fac o listă cu ceea ce m-a uimit în această țară, de la cultură, obiceiuri, comportament, tehnologie, etc. Și de multe ori m-am gândit, așa cum mulți dintre noi o fac când au posibilitatea să iasă din țară, la cum sunt făcute lucrurile la noi acasă.

Am ajuns la o concluzie. Tristă, din păcate. România nu va fi niciodată Japonia. Presar câteva exemple mai jos, poate nu cele mai sugestive, dar vă puteți face o părere. Deja îi aud pe unii conaționali care vor spune că nici nu vor să fie așa. Textul ăsta nu îl scriu pentru ei, ci pentru noi cei care credem că putem încet urni lucrurile în direcția bună. Chiar dacă România nu va fi niciodată Japonia.

Japonezii își iubesc țara, orașul, cartierul, strada, casa, grădina, meseria pe care o fac, indiferent dacă poartă costum sau uniformă. Acest lucru se observă la tot pasul. Japonia are clădiri vechi, din anii '60, dar toate sunt îngrijite, iar florile frumos îngrijite în ghivece le fac de-a dreptul plăcute privirii. La fiecare pas am observat grijă și atenție pentru fiecare detaliu. Angajata responsabilă cu curățenia în tren așteaptă călătorii, în uniformă, cu un zâmbet larg și spatele drept, întinzând un sac din plastic pentru ca aceștia să arunce la coborâre vreun eventual ziar sau pungă de gunoi.

Cum gândește românul:
„Păi bine măi, anul trecut am ieșit să tai iarba și tufe



Angajata responsabilă cu curățenia în tren așteaptă călătorii, în uniformă, cu un zâmbet larg și spatele drept, întinzând un sac din plastic pentru ca aceștia să arunce la coborâre vreun eventual ziar sau pungă de gunoi



din fața blocului. Dar ăsta de la etajul patru nu a mai ieșit de câțiva ani. Anul ăsta nu mai fac nimic. Dar cine sunt eu? Prostul blocului?”

„Hai măi, mai lasă-mă, cu un așa salariu mai vrea să și zâmbesc oamenilor?”

„Lasă măi ambalajul pe jos! Așa le trebuie dacă nu au montat un coș de gunoi aici că pe cel de la 50 de metri în spate l-am ratat.” Asta, în cele mai bune cazuri. Din păcate încă mai avem destule persoane pentru care a lăsa din mână, direct pe stradă sau în natură, o mizerie este cel mai natural gest.

Japonezii își respectă conaționalul, vecinul, colegul, clientul, oaspetele. Acest lucru l-am simțit mereu. Japonezii sunt serioși, profesioniști și

politicoși. În avion, în stațiile de tren și de metro autoritățile educă. Pe ecrane montate sau pe afișe poți citi indicații și sfaturi. Astfel, în avion scaunele nu se rabatează pe spate ci se împing un pic în față, din respect pentru vecinul din spate. De asemenea, ești rugat la îmbarcare, printr-un filmuleț, să nu blochezi coridorul cu aranjatul baga-

Japonezii respectă regulile. Dar acest lucru nu le îngreșează libertatea. Dimpotrivă. Felul lor organizat de viață le permite să își administreze ușor rutina zilnică”



jelor. Din respect pentru ceilalți călători. La metrou sau în tren ești invitat să nu vorbești la telefonul mobil. În tren era o tăcere relaxantă, oamenii aplecați spre o carte sau computer. Nici nu îți venea să șoptești colegului pentru a nu deranja. În caz de incendiu sau vreun accident ești rugat să participi la anunțarea problemei și nu să o iei la

goană. În Japonia nu se mănâncă pe stradă, acest lucru este însă încurajat în parcuri pentru ca oamenii, mai ales cei care petrec numeroase ore la birou, să iasă la aer curat.

Cum gândește românul:
„Da să aștepte mă, ce-i așa grabă, nu vede că îmi caut puloverul că e frig în avion? Ionele, urlă mai apoi, oare mi l-am lăsat în aeroport?”



Cristina Maria Chioresan trăiește în Myanmar din iunie 2014 și este autoarea cărții „Sentimente amestecate. Primul meu an în Myanmar”. Absolventă a Facultății de Studii Europene din Cluj-Napoca, Cristina este pasionată de călătorii și fotografie.

„Uite, măi, ăștia ne învață cum să ne comportăm! Adică ne fac necivilizați. Să-și citească ei afișele, pe mine nu mă interesează.”

Japonezii respectă regulile. Dar acest lucru nu le îngreșează libertatea. Dimpotrivă. Felul lor organizat de viață le permite să își administreze ușor rutina zilnică. Stația de tren, metrou și bus Shinjuku, cea mai mare din lume ca număr de călători care o traversează, este un exemplu perfect. Furnicarul de oameni care se grăbesc în toate direcțiile, la orice oră din zi, este perfect coordonat. Trenurile ajung și pleacă la ora exactă. Pasagerii cunosc regulile și le respectă. Pe ce parte se coboară pe scara rulată, pe ce parte se așteaptă la intrarea în tren. Rezultatul este că toată lumea este mulțumită.

Cum gândește românul:
"Stau unde vreau și treaba lui să mă ocolească. Doar nu o să aștept civilizat în rând cu alții. Ce sunt fraier?"

Japonezii sunt unde sunt pentru că sunt japonezi. Românii sunt unde sunt pentru că nu au învățat nimic de la alții. Dar de plimbat ne plimbăm destui.

Cristina Maria CHIOREAN

Litoralul românesc, fotografiat de la 400 de kilometri de Pământ de astronautul Tim Peake, în ziua de Paște

Astronautul britanic Tim Peake a publicat pe rețelele de socializare o fotografie din spațiu ce înfățișează orașul Constanța și stațiunea Mamaia.

Fotografia a fost făcută la 400 de kilometri de Terra, de pe Stația Spațială Internațională, unde locuiește Tim Peake, chiar pe 1 mai, în ziua de Paște.

Tim Peake a publicat fotografia pe Facebook, Instagram și Twitter. Imaginile au înregistrat un număr impresionat

de share-uri și like-uri până în acest moment. Fotografia a primit 8,200 de like-uri pe Facebook de pe 1 mai până pe 3 mai.

„Constanța, cel mai vechi oraș locuit din România”, a scris Peak pe pagina sa Facebook, în mesajul atașat fotografiei.

Astronautul britanic Tim Peake se află pe Stația Spațială Internațională de 6 luni.

Stația Spațială Internațională (ISS) este un proiect spațial în valoare de 100 de miliarde

de dolari, finanțat în principal de Statele Unite ale Americii și la realizarea căruia participă 16 țări. Stația este ocupată în permanență, din noiembrie 2000, de echipe comune.

ISS se află pe orbita terestră la o altitudine de 400 de kilometri, efectuând o rotație completă în jurul Terrei la fiecare 90 de minute, navigând cu viteză medie de 28.000 de kilometri/oră. Cântărind peste 408 tone, ISS oferă un spațiu locuibil echivalent celui dintr-un avion Boeing 747.



Monitorul publică GRATUIT* anunțuri de MICĂ PUBLICITATE primite prin e-mail (anunturi@monitorulcj.ro) și SMS cu tarif normal la numărul 0752-990127

* Anunțurile sunt gratuite exclusiv pentru persoane fizice, în limita a 20 de cuvinte.

- Anunțurile pentru rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri” prezicătoare se taxează integral.

- Anunțurile trimise prin e-mail sau SMS beneficiază de 2 apariții consecutive și vor fi publicate în termen de 48 de ore de la trimitere.

- Datele de contact publicate în anunț vor fi exclusiv adresa de e-mail de la care a fost transmis anunțul, respectiv numărul de telefon de la care a fost expediat SMS-ul.

IMOBILIARE

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

APARTAMENTE

P.F. cumpăr URGENT ap. cu 3 camere, mobilat, utilat, decomandat, et. 1 sau 2, de preferat cart. Zorilor, Bună-Ziua, Gheorgheni, Grigorescu. Exclus agenții. Așteptăm oferte la tel. 0727-477.173.

P.F. cumpăr apartament cu 2-3 camere, în cart. Mărăști, Gheorgheni sau Zorilor. Sunați la tel. 0740-607307.

P.F. vând apartament 2 camere, construcție 2008, în Baci, str. Jupiter, suprf. 55 mp, balcon 7 mp închis cu termopan, terasă 35 mp, complet mobilat și utilat (cuptor, plită, frigider, mașină de spălat, televizor). Preț 62.000 euro negociabil. Exclus agenții. Telefon 0743-075605.

CASE/CABANE

Vând vilă în Gura Râului jud. Sibiu. Toate utilitățile, zona superbă, direct de la proprietar. Informații la 0722-275170.

TERENURI

Vând teren de 58000 mp, în cart. Iris, str. Giuseppe Verdi, acces de pe str. Oașului, prin livadă, drum pietruit, se poate circula fără probleme până în fața terenului, zonă de case, teren compact, preț 8 euro/mp. Tel. 0744-653097. (1.7)

OMV Petrom SA vinde: teren intravilan, categoria curți-construcții, Cluj-Napoca, zona Pata Rât, suprafața 41.270 mp. Detalii la assetsale@petrom.com. (4.23*)

OMV Petrom SA vinde: teren intravilan, Str. Trascăului nr. 5A, Turda, suprafața 27.034 mp. Detalii la assetsale@petrom.com. (4.23*)

P.F. vând 1145 mp de teren intravilan cu C.F. la Rudar, la 200 m de str. D.D. Rosca, front la drum de servitute 36,6 m. Terenul este plan, situat într-o poiană. Informații la tel. 0753-222 759.

Vând teren central în supr. de 100 mp, front 20 ml la drum de servitute, cu C.F. și C.U., P+6, preț 250 euro mp. Inf. suplimentare la tel. 0745-251703.

P.F. vând TEREN pentru construcții în Șelimbăr, jud. Sibiu, lângă motelul Dracula, intravilan, 1.175 mp, deschidere 24 m la DN1. Inf. la tel. 0722-562.915

Vând teren, suprafață: 4000 mp, cu toate utilitățile la stradă (16 km de Cluj) – Vechea Deușu, intravilan, zonă liniștită. Preț – 18 Euro mp. Informații telefon: 0722-990855.

Vând teren în intravilanul Clujului, surp 500 mp, la distanța de 1,5 km de Iulius Mall, cu utilități, apă, curent, cu C.F. în regulă. Inf. suplimentare la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Vând 2 parcele de teren lângă lacul din Chinteni, supr. 613 mp, front 18 ml la drum județean, preț 15 euro mp. Inf. și relații suplimentare la tel. 0745-251703.

Vând TEREN în supr. de 3000 mp, în Florești, zona RAR. Informații la tel. 0740-107062.

Vând teren în zona Tatarom 2 (fosta livadă de pomi – IAS), centura spre Apahida. Inf. și relații suplimentare la tel. 0264-416242, după ora 20, Fam. Molnar.

ÎNCHIRIERI

Familie cinstită cu copil, nefumători, căutăm chirie ieftină sau ne oferim serviciile pentru ajutor în gospodărie contra chiriei, sau variante. Tel. 0753-226079.

SCHIMBURI

P.F. schimb casă cu 2 camere, bucătărie, cu teren, supr. totală 2500 mp, în com. Tureni, cu apartament în Cluj-Napoca. Exclus agenții. Inf. la tel. 0751-760639.

LOCURI DE MUNCĂ

Oferim locuri de muncă în Germania pentru ÎNGRIJITORI BĂTRĂNI la domiciliu. Se caută persoane vorbitoare de limba germană la nivel conversational și mediu. Experiența constituie un avantaj. Se oferă contract, masă, cazare și asigurare. Salarii între 1000 și 1300 euro net! Detalii la 0733-97.88.60 și management.bosque@gmail.com. (1.1)

Angajăm STIVUITORIST și MANIPULANT deșeurilor periculoase la sediul din Cluj-Napoca, căutăm persoană serioasă și rezistentă la efort fizic. C.V.-urile pe email hr-ro@srdl.com, tel. contact 0722-424000. (Stericycle) (2.4*)

Societate de construcții din Brașov angajează tâmplari și dulgheri experimentați pentru montaj în Franța. Informații la tel: 0727-887863 (8.10*)

Angajăm SUDORI pentru punct de lucru Potlogi, județul Dâmbovița. Contact: 0727-377.792. (4.5)

Societate de construcții din Brașov angajează tâmplari și dulgheri experimentați pentru montaj în Franța. Informații la tel: 0727-887863 (7.10*)

Căutăm FEMEIE DE SERVICIU (menaj). Inf. suplimentare la tel. 0752-134356.

Caut de lucru ca ȘOFER, experiență 18 ani (și pe comunitate), cat. B și C, cunoscătoare al lb. germane și engleze. Rog și ofer seriozitate. Sunați la tel. 0752-397165 sau 0745-501314.

Caut de lucru în domeniul laborator-cofetarie sau la bucătărie, dețin diplomă de calificare în aceste domenii. Ofer și rog seriozitate. Aștept oferte la tel. 0757-746700.

Tânăra, caut loc de muncă part-time, în domeniul contabilitate primară, cunoștințe WINMINTOR. Sunați la tel. 0745-430079.

Caut de lucru în domeniul gastronomiei, part-time (în zilele libere), experiență în domeniu. Cer și ofer seriozitate. Rog sunați la tel. 0745-802150.

SERVICII

Depanare TV la domiciliul clientului, cu garanție. Tel. 0264-547523, 0744-877328.

Ofer servicii profesionale de Web Design, redesign pagini de internet și gazduire web hosting, la pretul de 399 lei. Contact: 0754 611 868 sau email: horea@orange-webagency.com.

Repar frigidere, congelatoare, combine, vitrine frigorifice, camere de frig. Ofer garanție și asigurare transport. Tel. 0747-786.320; 0770-607.687.

Executăm la comandă, mobilier personalizat, din pal melaminat, cu montaj la domiciliu. Sunați la tel. 0740-807646.

Montăm uși și geamuri, auto-rizat Porta Doors. Informații la tel. 0745-993104.

VÂNZĂRI/CUMPĂRĂRI

AUTO/MOTO

Cumpăr ARO 10, 4x4, în stare de funcționare. Aștept oferte la tel. 0740-876853. (2.7)

Dorești să-ți achiziționezi un autoturism nou? Îți ofer un tichet RABLA ca avans de 1000 Euro, iar pentru mine ai o obligație minoră de 550 Euro. Rog seriozitate. Sunați la tel. 0743-330440. (2.7)

Vând actele pentru tichet RABLA, unie persoane care dorește să achiziționeze un autoturism, preț 1000 RON. Sunați la tel. 0758-311020 sau 0264-432680. (5.7)

PIESE AUTO

Vând parbriz pentru autoturism "Dacia 1310". Inf. la tel. 0264-541633. (6.7)

Vând set motor nou pentru "Dacia 1300". Relații suplimentare la tel. 0746-297102.

UZ CASNIC

Vând soba de fontă, antică, cu ornamente, 170 cm înălțime, 2000 ron negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0755437088.

ELECTRO

Vând URGENT 30 casete video și 50 casete muzicale, preț negociabil. Inf. la tel. 0264-591965. (2.7)

Vând plasmă SONY, nouă, diagonală 40 cm, se poate adapta și la calculator. Preț 600 RON, negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0264-523932.

MEDICALE

Vând aparat magnetoterapeutic I-TECH Medical Division nou, în stare perfectă de funcționare, util în diverse afecțiuni, dispune de carte tehnică și factură de cumpărare. Informații suplimentare la tel. 0751-537905. (2.7)

DIVERSE

Vând raniță din piele, costum vânătoresc și cort de două persoane. Aștept telefoane la nr. 0264-591965. (6.7)

Vând centrifugă de scos miere, stare bună. Preț negociabil. Inf. la tel. 0749-255139. (6.10)

Vând bicicletă pentru bărbați 26/2,0 cu aripi nichelate, anvelope noi, stopuri, ochi de pisică, cric, portbagaj față, marca "Heracles". Cer 200 RON, preț negociabil. Informații suplimentare la tel. 0264-532272 sau 0754-504008. (6.7)

Vând 12 piese de artizanat din cupru, tăvi, pahare, candelă, serviciu de țuică, cafea, scrumieră, statuete, carafă, etc. Preț negociabil. Tel. 0264-591965. (6.7)

Cumpăr geacă de damă, marcă, numai din piele, nouă, nr. 38-40, culoare maro sau acaju. Aștept telefoane la nr. tel. 0754-504008. (6.7)

CONDOLEANȚE

Suntem alături de familia colegului nostru IOAN BLANARIU în marea durere pricinuită de trecerea în neîntință a fiului lor drag. Dumnezeu să-l odihnească în pace! Colectivul Direcția Regională de Metrologie Legală Cluj-Napoca.

Vând bicicletă de damă 28/2,0 în stare bună sau nouă, ușoară sau din aluminiu fără telescoape, portbagaj, 18-21 viteze. Sunați la tel. 0264-532272 sau 0754-504008. (6.7)

Vând salam de casă bio, 10 RON/bucata (cca. 500 g). Inf. la tel. 0741-547.721 sau 0758-356.073.

Vând suc de mere natural, cu pulpă, din mere provenite din pomi netratați, fără zahăr și conservanți (recipient de 2 l). Preț 8,5 RON/l. Sunați la tel. 0758-356073.

MOBILIER

Vând coniac de 47° din stoc și tuică din pulpă de prune de 53°, preț 30 RON, respectiv 25 RON. Sunați la tel. 0264-591965. (2.7)

Vând gete nr. 46. Inf. suplimentare la tel. 0164-557665. (2.7)

Vând cort de două persoane, cu sac de dormit, culoare albăstră, preț negociabil. Inf. suplimentare la tel. 0264-591965. (2.7)

Vând 4 scaune tip "Bobâlna", în perfectă stare și masă de 12 extensibilă de persoane. Inf. suplimentare la tel. 0164-557665. (2.7)

Cumpăr 4 scaune cu spătar, eventual tapitate, în stare bună, din lemn și stabile. Ofer max. 100 RON/buc. Sunați la tel. 0264-532272 sau 0754-504008. (6.7)

Vând mobilă, 2 dulapuri din lemn masiv cu furnir nuc, canapea, mobilă cu vitrină (model vechi). Inf. suplimentare la telefon 0264-424005 sau 0745-300323. (6.7)

Vând două paturi de 2 x 90, culoare albastru cu crem, cu saltea Relaxa și un birou foarte bine întreținut, la preț foarte convenabil. Merită văzute. Inf. la tel. 0755-347279. (6.7)

Vând cărucior bebeluși și cărucior sport . Inf. suplimentare la tel. 0745-659792.

LICITAȚII

Administrația Județeană a Finanțelor Publice Cluj având în vedere prevederile O.G.nr. 14/2007, date în aplicare prin H.G. nr. 731/2007, privind reglementarea modului și condițiilor de valorificare a bunurilor intrate, potrivit legii, în proprietatea privată a statului, organizează la sediul instituției situat în Cluj-Napoca, P-ța Avram Iancu nr. 19 (etajul II, sala de sedinte), jud. Cluj: LICITAȚIE PUBLICĂ DESCHISĂ, în data de 18 mai 2016, ora 10, privind vânzarea, următoarele bunuri mobile, respectiv: - autoturism marca Fiat Scudo, tip minibus cu 8 locuri, an fabric. -2006, neinmatriculat în România, comb. -diesel, nr. indentificare -YFA27000064004279, culoare gri, cu mici defecte, uzat, nefuncțional în starea actuală, preț de pornire a licitației- 19450 lei (TVA inclus); -autoturism marca Renault Megane Break, an fabricație -2000, număr de înmatriculare-CJ-15-T0J, c.c.-1598 cmc, combustie -benzină, nr. indentificare -VF1KA040522258322, culoare gri, cu mici defecte, uzat, nefuncțional în starea actuală, preț de pornire a licitației- 3200 lei (TVA inclus). -Teren intravilan în suprafața de 504 mp. Situat în Cluj-Napoca, str.Porumbului, nr.5, CF.291889 Cluj-Napoca (provenit din C.F.16666-UAT) nr.topo8209, încheierea C.F.156146/2014 privind Certificatul de Vacanță Succesoră nr.30/2014, preț de pornire a licitației 171750 lei (TVA inclus). Potentialii ofertanți pot viziona bunurile mobile la Biroul Vamal de Interior Cluj. Depunerea documentației (cererea de înscriere la licitație, copia actului de indentitate/CIF-ptr. pers. juridice/, certificatele de atestare fiscală, emise de organele fiscale de domiciliu și împuternicirea/delegația de reprezentare a ofertantului la licitație-dacă este cazul), a avansului de înscriere la licitația din data de 18.05.2016, se realizează anterior acestor date respectiv,până în data de 17.05.2016 ora 15,00 la compartimentul valorificare bunuri din str. Pitesti, nr.7, etaj IV, cam. 2, Cluj-Napoca. Informații suplimentare, alte date/ elemente de identificare, rapoarte de expertiză, poze/condiții de participare la licitație, pot fi obținute și prin accesarea site-ului -www.mfi-nante.ro- "valorificare bunuri confiscate", precum și la sediul instituției- compartimentul valorificare bunuri, la adresa de e-mail: Vasile.Goizago.CJ@mfi-nante.ro. Garanția/ avansul de participare la licitație este de minim 10 % din valoarea de pornire a licitației pentru produsul dorit a fi achiziționat și se depune în contul D.G.R.F.P. Cluj-Napoca, nr. RO-96TREZ2165005XXX006910, deschis la Trezoreria Cluj-Napoca, CIF- 4426336 sau, în numerar la caseria instituției. În caz de neajudecare, avansul se restituie titularului în maxim 5 zile lucrătoare. Pasul de licitație stabilit de către compartimentul valorificare bunuri (în cotă procentuală) la 5% din valoarea de pornire a licitației . Adjudecarea poate fi realizată cu plata integrală în maxim 5 (cinci) zile de la data licitației. Câștigătorul licitației pierde avansul depus în cazul neachitării produsului adjudecat în termenul prevăzut de lege și suportă cheltuielile aferente organizării unei noi licitații, precum și a pierderilor din diferențe de preț rezultate în urma organizării unei noi licitații. Bunurile neajudecate, vor fi prezentate ulterior printr-un nou anunț publicitar spre vânzare s-au transferate la valorificare prin alte metode prevăzute de lege.

PIERDERI

Scit Tehnology S.R.L., J12/1214/2009, C.I.F. 25643222, anunță pierderea certificatului constatator pentru sediul social din Florești, str Valea Gîrboului, nr. 123, ap. 31, jud Cluj. Îl declarăm nul. (1.1)

Declar pierdute cele două certificate constatatoare pentru punctul de lucru, cu nr. 38912/2010 pentru firma MOGA ANDREEA MARIA P.F.A.. Se declară nule. (1.1)

TALON DE MICĂ PUBLICITATE

monitorulcj.ro

NUME ȘI PRENUME:

ADRESĂ:

TELEFON:

E-MAIL:

TEXTUL ANUNȚULUI:

Completați CITEȘTE acest talon (maxim 25 de cuvinte) și veți beneficia GRATUIT de două anunțuri de mică publicitate! Anunțurile pt. rubricile „Acorduri de mediu”, „Citații”, „Pierderi”, „Matrimoniale” și „Mulțumiri prezicătoare” se taxează integral. Depune TALONUL DE MICA PUBLICITATE la sediul redacției, str. Republicii nr. 109, Et. 1 sau librăria BIBLOS (standul de ziare) – P-ța A. Iancu nr. 13 (lângă „alimentara sănătății”) Redacția nu-și asumă responsabilitatea pentru conținutul anunțurilor. Trimitând acest talon vă exprimați acordul privind utilizarea datelor înscrise pe talon în scopuri de marketing și publicitate.

Monitorul de Cluj nu este responsabil în nicio circumstanță pentru acuratețea sau conținutul anunțurilor publicate, nu răspunde moral sau material pentru eventualele prejudicii pe care cineva le-ar suferi în urma publicării acestora. Răspunderea pentru autenticitate aparține exclusiv autorilor anunțurilor.

ANUNȚ ANGAJARE

A.N.,„APELE ROMANE”
ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA SOMES-TISA
ORGANIZEAZA CONCURS

- pentru ocuparea unui post de contabil sef la Sistemul de Gospodarie a Apelor Maramures in data de **26 Mai 2016** ora 10.00, la sediul Administratiei Bazinale de Apa Somes-Tisa, str.Vanatorului nr.17 Cluj-Napoca.

Cererile se depun la sediul A.B.A SOMES-TISA, din Cluj-Napoca, str.Vanatorului nr.17 sau la Sistemul de Gospodarie a Apelor Maramures din Baia Mare, str. Hortensiei nr.2, pana la data de **24 Mai 2016 ora 12.00**, insotite de actele de studii C.V., cazier judiciar si certificat medical.

Bibliografia si Tematica va fi afisata la sediul unitatii. Informatii privind atributiile posturilor la serv. Resurse Umane din cadrul A.B.A.Somes- Tisa –SGA Maramures.

Conditii de participare pentru postul de contabil sef
- studii superioare economice
- vechime in domeniul economic minim 8 ani

Relatii suplimentare la telefon: 0264/433028, int. 112, serv. Resurse Umane.ABAST sau 0262/225044 int.24 SGA Maramures.

ANUNȚ ANGAJARE

A.N.,„APELE ROMANE”
ADMINISTRATIA BAZINALA DE APA SOMES-TISA
SISTEMUL DE GOSPODARIRE A APELOR CLUJ
ORGANIZEAZA CONCURS

- pentru ocuparea unui post de muncitor hidrometru(0.06 norma /1ora/zi la Sistemul de Gospodarie a Apelor Cluj in data de 26 mai 2016 ora 10.00, la sediul Sistemului de Gospodarie a Apelor Cluj, str.Donath nr.157/A Cluj-Napoca.

Cererile se depun la sediul A.B.A SOMES-TISA, din Cluj-Napoca, str.Vanatorului nr.17 pana la data de 24 mai 2016 ora 10,00, insotite de actele de studii C.V., cazier judiciar si certificat medical.

Bibliografia si Tematica va fi afisata la sediul unitatii. Informatii privind atributiile posturilor la serv. Resurse Umane din cadrul A.B.A.Somes- Tisa

Conditii de participare pentru postul de muncitor hidrometru
- domiciliul candidatilor sa fie in localitatea Aschileu Mare
- studii generale
- disponibilitatea candidatilor la un program flexibil zilnic
- vechime in munca: 0

Relatii suplimentare la telefon : 0264/433028,int.112, serv. Resurse Umane.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Subscrisul **Cabinet Individual de Insolvență DRAGOS GIURA**, în calitate de lichidator judiciar al **Heibl Isolieretehnik SRL Iszak Filiala Cluj-Napoca (în faliment, în bankruptcy, en faillite)** cu sediul în Cluj-Napoca, Aleea Alexandru Vaida Voievod, Nr. 6, Etaj 1, Ap. 15, Județ Cluj, J12/1808/2010, CUI 23580276, organizează licitație publică pentru vânzarea următoarelor bunuri:

- Copiator – 453,75 lei,
- Calculator (desktop) – 127,5 lei,
- Seif – 39 lei,
- Aparat de spiralat – 126 lei.

Valoarea totală a bunurilor este de 746,25 lei + TVA.

Licitația va avea loc în data de **06.05.2016, ora 13.00** în Cluj-Napoca, str. Avram Iancu, nr. 8, Etaj 1, ap. 2B, jud. Cluj. Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din prețul bunului licitat + TVA (condiții obligatorii pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de organizarea licitației. În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții în data de **13.05.2016, ora 13.00**, respectiv în data de **20.05.2016, ora 13.00**. Informații suplimentare pe <http://giura.ro> și la tel 0721414183

LICITAȚIE PUBLICĂ

Subscrisul **Cabinet Individual de Insolvență DRAGOS GIURA**, în calitate de lichidator judiciar al **EURO AGRI PROIECT SRL (în faliment, în bankruptcy, en faillite)** cu sediul în Cluj-Napoca, str. Ioan Budai Deleanu, nr. 61, jud. Cluj, organizează licitație publică pentru vânzarea următoarelor bunuri:

Imobile:

- Teren intravilan în suprafață de 4300 mp, identificat prin CF 51169 Baci, situat în Mera, jud. Cluj zona 430-440 (vis a vis de gară), cu acces la E81 – preț de pornire 185.472 lei + TVA**
- Teren intravilan în suprafață de 5300 mp, identificat prin CF 50995 Baci, situat în Livada de meri Mera-Rădaia, jud. Cluj – preț de pornire 35.107,5 lei + TVA**
- Teren extravilan în suprafață de 7200 mp, identificat prin CF 54194 Baci, situat în Livada de meri Mera-Rădaia, jud Cluj – preț de pornire 47.692,5 + TVA**

Licitația va avea loc în data de **06.05.2016, ora 12.00** în Cluj-Napoca, str. Avram Iancu, nr. 8. Ap. 2B, jud. Cluj. Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din prețul bunului licitat + TVA (condiții obligatorii pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de organizarea licitației. În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții în data de **13.05.2016, ora 12.00**, respectiv în data de **20.05.2016, ora 12.00**. Informații suplimentare pe <http://giura.ro> și la tel 0721414183

ROM SYSTEMS

Distributor autorizat ANVELOPE pentru:

- Autoturisme
- Camioane
- Mașini agricole și industriale

GOODYEAR MICHELIN BRIDGESTONE Firestone MATADOR Mitas

Cluj-Napoca, Bd. Muncii nr. 8
pencofcristina@gmail.com
Tel./Fax: 0264-415 167; 021-210 01 76

Spălătorie AUTO SC Rut Serv SRL
str. Berăriei nr. 1-3
tel. 0751-087124
0755-279853
orar:
luni-sâmbătă 8.00-20.00
duminică 8.00-14.00

One Way Cleaning
Servicii ecologice de curățenie civilă și industrială!
0264.483783
0756122565
www.one-way.ro
Str.Fabricii, Nr.118
Keep your image clean!

LICITAȚIE PUBLICĂ

Subscrisul **Cabinet Individual de Insolvență DRAGOS GIURA**, în calitate de lichidator judiciar al **CLAVOR SRL (în faliment, în bankruptcy, en faillite)** cu sediul în Cluj-Napoca, Aleea Alexandru Vaida Voievod, Nr. 6, Etaj 1, Ap. 15, Județ Cluj, J12/731/2008 și având CUI 23327398 organizează licitație publică pentru vânzarea următoarelor bunuri:

1. Comoda – 34 lei; 2. Copiator Roccoh MP2000 – 164,9 lei; 3. Masina Spalat Vase- 320,45 lei; 4. Storcator Moulinex 39,1, 5.lei; 5. Noptiera – 20,4 lei; 6. Parchet – 73 mp- 248,2 lei; 7. Pat – 34 lei; 8. Raft – 9,35 lei; 9. Somiera – 11,9 lei; 10. Whirpool WBM – 880,6 lei; 11. Copiator- 338,3 lei; 12. Dulap – 81,6 lei, 13. Laptop 76,5 lei. **Total preț pachet bunuri: 2259,3 lei, la care se adaugă TVA.**

Licitația va avea loc în data de **06.05.2016, ora 11.00** în Cluj-Napoca, str. Avram Iancu, nr. 8, ap 2B, jud. Cluj. Înscrierea la licitație, achiziționarea caietului de sarcini și depunerea garanției de participare de 10% din prețul bunului licitat + TVA (condiții obligatorii pentru participarea la licitație) se fac cel târziu cu 2 ore înainte de organizarea licitației. În caz de neajudecare, licitația publică se va repeta în aceleași condiții în data de **13.05.2016, ora 11.00**, respectiv în data de **20.05.2016, ora 11.00**. Informații suplimentare pe <http://giura.ro> și la tel 0721414183

SamMills Distribution
DOZATOARE DE APĂ
Convenabil și mereu la îndemână!
0264-450727
www.smd.ro

Cartușe și Reîncărcări pentru imprimante
ECONOMISEȘTI PÂNĂ LA 60%
900 magazine specializate în cartușe pentru imprimante
CLUJ-NAPOCA, Piața Cipariu, Tel: 0364266523
cluj@prink.ro **www.prink.ro**

ASTĂZI LA TV

TVR 1	PRIMA TV
12:30 În grădina Danei (mag. life-style) (reluare)	12:30 Focus Magazin (reluare)
13:00 Fără etichetă (emis. mag.)	13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Teleshopping (emis. info.)	14:00 Focus 14 (emis. info.)
15:00 Teleshopping (promo)	14:30 Teleshopping (promo)
15:30 Conviețuiri (doc.)	15:00 Camera de răș
16:55 Vorbește corect! (emis. info.)	15:30 Mondenii (divertisment)
17:00 Profesioniști... (talk show) - Best of	16:30 Focus (emis. info.)
18:00 Superconsumatorul (emis. info.)	17:00 Trăsniții (reluare) - Best of
19:00 Prețuiește viața! (dating show) (reluare)	18:00 Focus (emis. info.)
19:45 Sport	19:30 Mama mea gătește mai bine (gastro-reality)
19:57 Starea zilei (emis. info.)	20:30 Cronica cărcotașilor (reality show)
20:00 Teleshopping (emis. info.)	22:30 Trăsniții - Best of
21:00 Prim-Plan (talk show)	23:15 Focus din inima României (emis. info.)
22:25 Starea zilei (emis. info.)	23:45 Focus Magazin
22:30 Starea nației (sat.)	
23:30 Mașini, teste și verdict (mag. auto)	
ANTENA 1	KANAL D
13:00 Observator (emis. info.)	12:30 Știrile Kanal D (emis. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu (reality show)	13:30 Te vreau lângă mine (reality show)
16:00 Observator (emis. info.)	16:00 Teleshopping (promo)
17:00 Acces direct (talk show)	16:45 Teo Show (divertisment)
19:00 Observator (emis. info.)	18:45 Știrea zilei (emis. info.)
20:00 Observator special (emis. info.)	19:00 Știrile Kanal D (emis. info.)
20:30 În puii mei! (divertisment)	20:00 Bahar: Viață furată (tur., 2014, dr.)
22:30 În puii mei Xtra Show (divertisment)	22:30 WOWbiz (divertisment)
23:30 Un show păcătos (div.)	
PRO TV	LOOK TV
13:00 Știrile Pro TV (emis. info.)	12:30 Poveștile României (reluare)
14:00 Vorbește lumea (mag. life-style)	13:30 Casa Poporului (talk show) (reluare)
15:00 Lecții de viață (ser.)	15:00 Big Boletus (divertisment)
16:00 Ce spun românii (reality show)	16:00 Liga Magazin (emis. mag.) (reluare)
17:00 Știrile Pro TV (emis. info.)	17:00 Look de campion (emis. info.) (reluare)
18:00 La Măruță (emis. mag.)	18:00 Business Expres (emis. info.)
19:00 Știrile Pro TV (emis. info.)	18:30 Știri Look TV (emis. info.)
20:30 Ferma vedetelor (reality show, episodul 26)	19:30 Fotbal Look (emis. sport)
21:45 Fotbal UCL: Real Madrid - Manchester City (emis. sport)	21:00 Cuplul arian(12) (engl.-sua, 2004, dr. răzb.)
23:45 Știrile Pro TV	23:00 Business Expres (emis. info.) (reluare)
	23:30 Știri Look TV (emis. info.) (reluare)

PUBLICITATE

ANUNȚ

Primăria municipiului Cluj-Napoca organizează concurs pentru ocuparea unei funcții contractuale de execuție – referent, treapta profesională IA, *vacantă la Serviciul Autoritate Tutelară, Arhivă.*

Nivelul studiilor: studii liceale, respectiv studii medii liceale, finalizate cu diplomă de bacalaureat.

Vechime în specialitatea studiilor: 3 ani.

Data, ora și locul de desfășurare a concursului – proba scrisă: 25.05.2016, ora 13, Sala mare de ședințe a Primăriei municipiului Cluj-Napoca, str. Moților nr. 3.

Data limită până la care se pot depune documentele necesare întocmirii dosarului de concurs: în termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării anunțului.

Datele de contact ale persoanei care asigură secretariatul comisiei de concurs: tel: 0264 59 60 30 int. 1020.

PUBLICITATE

ANUNȚ

Primăria municipiului Cluj-Napoca organizează concurs pentru ocuparea unor funcții contractuale de execuție – consilier – manager proiect, gradul profesional IA (2 posturi, *vacante la Serviciul Strategie și dezvoltare locală, management proiecte - Direcția generală comunicare, dezvoltare locală și management proiecte.*

Nivelul studiilor: Studii universitare de licență absolvite cu diplomă, respectiv studii superioare de lungă durată, absolvite cu diplomă de licență sau echivalentă și *certificat de absolvire pentru ocupația manager proiect.*

Vechime în specialitatea studiilor: 1 an

Cunoștințe minime de operare pe calculator: -

Data, ora și locul de desfășurare a concursului – proba scrisă: 25.05.2016, ora 10, Sala mare de ședințe a Primăriei municipiului Cluj-Napoca, str. Moților nr. 3.

Data limită până la care se pot depune documentele necesare întocmirii dosarului de concurs: în termen de 10 zile lucrătoare de la data publicării anunțului.

Datele de contact ale persoanei care asigură secretariatul comisiei de concurs: tel: 0264 596 030 int. 1020.

PUBLICITATE

ADAX
ANVELOPE

20 lei roata pe sezon pentru hotelul de anvelope.

CLUJ NAPOCA, STR. AUREL VLAICU NR. 150

VÂNZĂRI ANVELOPE

- VÂNZĂRI JANTE ALIAJ
- HOTEL ANVELOPE
- MONTAJ, ECHILIBRAT

SERVICE RAPID

- REGLAJ DIRECȚIE
- SCHIMB ULEI ȘI FILTRE
- REVIZII

TELEFON: 0264/414.667
MOBIL: 0722/619.317
0264/411.691

www.ADAX.ro; email: office@adax.ro

PUBLICITATE

ALSet
www.alset.ro

UTILAJE profesionale
pentru
INDUSTRIA ALIMENTARĂ.

Noi și second hand.

Telefon 0740.399.838.

PUBLICITATE

Cabinet veterinar

Trivet

CLINICA VETERINARA TRIVET

Str. Constantin Brâncuși nr. 47, Cluj-Napoca
Pentru programări: 0264-418599

PUBLICITATE

Vând 2 anvelope DUNLOP SP WINTER SPORT 225/45 R18, stare foarte bună (sub 10.000 km rulați) achiziționate și rulate în iarna 2014-2015. Preț 300 lei/bucata. Informații la telefon 0744-201035



PUBLICITATE

Stericycle
Protejam Oamenii. Reducem Riscurile.

Stericycle România SRL (IF TEHNOLOGII) - ECO BURN ROMANIA Stație Regională Incinerare Deșeuri Periculoase
Colectare Ambalare Transport ADR.

oferă

Servicii integrate de colectare-ambalare și transport ADR pentru toată gama de deșeuri periculoase medicale, industriale și veterinare.

Adresă: Bd. Muncii Nr. 16, Cluj-Napoca,
Tel 0264 403 387; 072 242 4000
0720 543 737; 0726 777 319

PUBLICITATE

Batrom reprezentanță și service
Rombat SA Bistrița

comercializează, formatează și montează acumulatori auto, acumulatori tracțiune, acumulatori staționari.

Reprezentanța Batrom din Cluj-Napoca se află pe strada Streiului, nr. 12

Program: luni-vineri – 08.00-18.00
sâmbătă – 08.00-13.00

www.batrom.ro

Telefon/fax: 0264-41.45.68; Mobil: 0721-26.62.16; 0722-31.44.86

PROMOVARE

Citește-ne și **ON-LINE** pe

monitorulcj.ro



PUBLICITATE

Keep your image clean! 

Firma de curatenie One Way isi maresta echipa!!

Cautam persoane energice, deschise, amabile care sa asigure servicii de curatenie la standard inalte de calitate intr-o atmosfera placuta, relaxanta.

Cerinte:

- femei si barbati cu varsta cuprinsa intre 20-50 ani ;
- persoane serioase, punctuale, amabile si cu o atitudine respectuoasa;
- nu este obligatoriu sa ai experienta, te vom invata noi ceea ce trebuie sa faci.

Oferta:

Vei avea oportunitatea sa oferi servicii de curatenie clientilor nostri, iar noi iti vom oferi:

- un loc de munca unic si un pachet de beneficii atractiv;
- salariu fix plus bonusuri in functie de implicarea si realizările dumneavoastră.

Nr.de contact:
– 0748.610.421
– 0264.483.783
Adresa de e-mail: office@one-way.ro
Adresa: Str. Fabricii, nr. 118, Cluj-Napoca

PUBLICITATE

SIGMA
BUSINESS CENTER

Spații Birouri

0264-598.684; 0264-598.978

str. Republicii, nr. 109



CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA
COMISIA PENTRU APLICARE A LEGII NR. 550/2002
NUMITĂ PRIN DISPOZIȚIA PRIMARULUI MUNICIPIULUI
CLUJ-NAPOCA Nr. 1081/02 aprilie 2015

ANUNȚ DE VÂNZARE
PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ CU STRIGARE
A SPAȚIULUI COMERCIAL SITUAT ÎN MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA,
B-DUL EROILOR NR. 5, AP. 2 JUDEȚUL CLUJ

În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 550/2002 actualizată, privind vânzarea spațiilor comerciale proprietate privată a statului și a celor de prestări servicii aflate în administrarea consiliilor locale precum și a celor aflate în patrimoniul regiilor autonome de interes local și a Hotărârii Guvernului nr. 1341/2002 actualizată, privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 550/2002, a Hotărârilor Consiliului local al municipiului Cluj-Napoca nr. 363/2015, 72/2016 și nr. 81/2016.

I. Denumirea și sediul vânzătorului:

Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Moșilor nr. 1-3.

II. Individualizarea spațiului supus vânzării:

Spațiul comercial situat în municipiul Cluj-Napoca, B-dul Eroilor nr. 5, ap. 2 înscris în C.F. colectiv nr. 258711-C1, C.F. individual nr. 258711-C1-U8, nr. topografic 8/1/II, cu suprafața utilă conform cărții funciare 10,29 m.p.

III. Locul, data și ora începerii licitației:

Locul: Primăria municipiului Cluj-Napoca, str. Moșilor nr. 1-3, Sala mare.
Data: 12 mai 2016.
Ora: 14,00.

IV. Numele, prenumele și numărul de telefon ale persoanei desemnate să dea relații suplimentare:

Ciobotea Laura Mihaela, tel. 0264.596.030, interior 4523

V. Documentele necesare pentru participarea la licitație

Cererea de înscriere în vederea participării la licitația publică cu strigare se va depune până la data de 11 mai 2016 ora 12,00 la Registratura Primăriei municipiului

Cluj-Napoca, Str. Moșilor nr. 7, la care se vor anexa următoarele documente:

a) Pentru societăți comerciale:

1. Copie după certificatul de înmatriculare eliberat de oficiul registrului comerțului, de pe actul constitutiv, inclusiv de pe toate actele adiționale relevante și de pe certificatul de înregistrare fiscală;
2. Scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă comercială română;
3. Dovada privind achitarea obligațiilor fiscale, prin prezentarea unui certificat de atestare fiscală, eliberat de organul fiscal competent;
4. Declarație autentică notarială de propria răspundere a reprezentatului legal al societății comerciale, din care să rezulte că aceasta nu se află în reorganizare judiciară sau faliment.

b) Pentru comercianți sau prestatori de servicii, persoane fizice sau asociații familiale:

1. Copie după actul de identitate și de pe autorizația de funcționare eliberată de autoritatea competentă sau de pe actul legal de constituire, după caz;
2. Copie de pe certificatul de atestare fiscală eliberat de organul fiscal competent.

De asemenea, la cerere se vor anexa în copie:

- dovada achitării taxei de participare;
- dovada achitării garanției de participare.

Lipsa oricăror documente dintre cele mai sus amintite duce la descalificarea ofertantului respectiv, el nemaifiind luat în calcul la numărul ofertanților care participă la licitație.

VI. Garanția de participare la licitație:

Comisia de aplicare a Legii nr. 550/2002
Președinte Constantin Ioan Tomoș



Garanția de participare la licitație este în valoare de 3.000 lei.

Aceasta include și costul caietului de sarcini, publicitatea, cheltuielile ocazionate de organizarea și desfășurarea procedurilor de vânzare a spațiului și se depune la casieria primăriei Municipiului Cluj-Napoca, sau prin virament în contul nr. RO17TREZ2165006XXX006924, până în data de 11 mai 2016, ora 12.00.

Garanția de participare se restituie ofertanților necâștigători în termen de 10 zile de la data desfășurării licitației, la cerera acestora. Ofertantul declarat câștigător va pierde garanția de participare la licitație dacă după declararea lui ca și câștigător renunță să cumpere spațiul sau nu achită prețul de adjudecare integral în termen de 30 de zile de la data procesului verbal de adjudecare. Neplata prețului de adjudecare de către câștigător, în termen de 30 de zile de la data procesului de adjudecare duce la anularea tuturor formelor de licitație, a procesului verbal de adjudecare, pierderea garanției și pierderea bunului adjudecat, licitația urmând a fi repetată.

VII. Taxa de participare la licitație

Taxa de participare la licitație în valoare de 500 lei se achită la casieria primăriei Municipiului Cluj-Napoca sau prin virament în contul nr. RO92TREZ21621360250XXXXX, până la data de 11 mai 2016, ora 12.00.

VIII. Caietul de sarcini este publicat pe site-ul autorității locale www.primariaclujnapoca.ro

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI CLUJ-NAPOCA
COMISIA PENTRU APLICARE A LEGII NR. 550/2002
NUMITĂ PRIN DISPOZIȚIA PRIMARULUI MUNICIPIULUI
CLUJ-NAPOCA Nr. 1081/02 aprilie 2015

ANUNȚ DE VÂNZARE
PRIN LICITAȚIE PUBLICĂ CU STRIGARE
A SPAȚIULUI COMERCIAL SITUAT ÎN MUNICIPIUL CLUJ-NAPOCA,
B-DUL EROILOR NR. 5, AP. 1 JUDEȚUL CLUJ

În conformitate cu dispozițiile Legii nr. 550/2002 actualizată, privind vânzarea spațiilor comerciale proprietate privată a statului și a celor de prestări servicii aflate în administrarea consiliilor locale precum și a celor aflate în patrimoniul regiilor autonome de interes local și a Hotărârii Guvernului nr. 1341/2002 actualizată, privind aprobarea normelor metodologice de aplicare a Legii nr. 550/2002, a Hotărârilor Consiliului local al municipiului Cluj-Napoca nr. 363/2015, 72/2016 și nr. 81/2016.

I. Denumirea și sediul vânzătorului:

Consiliul local al municipiului Cluj-Napoca, cu sediul în Cluj-Napoca, str. Moșilor nr. 1-3.

II. Individualizarea spațiului supus vânzării:

Spațiul comercial situat în municipiul Cluj-Napoca, B-dul Eroilor nr. 5, ap.1 înscris în C.F. colectiv nr. 258711-C1, C.F. individual nr. 258711-C1-U7, nr. Topografic 8/1/I, cu suprafața utilă conform cărții funciare 61,50 m.p.

III. Locul, data și ora începerii licitației:

Locul: Primăria municipiului Cluj-Napoca, str. Moșilor nr. 1-3, Sala mare.
Data: 12 mai 2016.
Ora: 14,00.

IV. Numele, prenumele și numărul de telefon ale persoanei desemnate să dea relații suplimentare:

Ciobotea Laura Mihaela, tel. 0264.596.030, interior 4523

V. Documentele necesare pentru participarea la licitație

Cererea de înscriere în vederea participării la licitația publică cu strigare se va depune până la data de 11

mai 2016 ora 12,00 la Registratura Primăriei municipiului Cluj-Napoca, Str. Moșilor nr. 7, la care se vor anexa următoarele documente:

a) Pentru societăți comerciale:

1. Copie după certificatul de înmatriculare eliberat de oficiul registrului comerțului, de pe actul constitutiv, inclusiv de pe toate actele adiționale relevante și de pe certificatul de înregistrare fiscală;
2. Scrisoare de bonitate financiară, eliberată de o bancă comercială română
3. Dovada privind achitarea obligațiilor fiscale, prin prezentarea unui certificat de atestare fiscală, eliberat de organul fiscal competent;
4. Declarație autentică notarială de propria răspundere a reprezentatului legal al societății comerciale, din care să rezulte că aceasta nu se află în reorganizare judiciară sau faliment.

b) Pentru comercianți sau prestatori de servicii, persoane fizice sau asociații familiale:

1. Copie după actul de identitate și de pe autorizația de funcționare eliberată de autoritatea competentă sau de pe actul legal de constituire, după caz;
2. Copie de pe certificatul de atestare fiscală eliberat de organul fiscal competent.

De asemenea, la cerere se vor anexa în copie:

- dovada achitării taxei de participare;
- dovada achitării garanției de participare.

Lipsa oricăror documente dintre cele mai sus amintite duce la descalificarea ofertantului respectiv, el nemaifiind luat în calcul la numărul ofertanților care participă la licitație.

Comisia de aplicare a Legii nr. 550/2002
Președinte Constantin Ioan Tomoș



VI. Garanția de participare la licitație:

Garanția de participare la licitație este în valoare de 3.000 lei.

Aceasta include și costul caietului de sarcini, publicitatea, cheltuielile ocazionate de organizarea și desfășurarea procedurilor de vânzare a spațiului și se depune la casieria primăriei Municipiului Cluj-Napoca, sau prin virament în contul nr. RO17TREZ2165006XXX006924, până în data de 11 mai 2016, ora 12.00.

Garanția de participare se restituie ofertanților necâștigători în termen de 10 zile de la data desfășurării licitației, la cerera acestora. Ofertantul declarat câștigător va pierde garanția de participare la licitație dacă după declararea lui ca și câștigător renunță să cumpere spațiul sau nu achită prețul de adjudecare integral în termen de 30 de zile de la data procesului verbal de adjudecare. Neplata prețului de adjudecare de către câștigător, în termen de 30 de zile de la data procesului de adjudecare duce la anularea tuturor formelor de licitație, a procesului verbal de adjudecare, pierderea garanției și pierderea bunului adjudecat, licitația urmând a fi repetată.

VII. Taxa de participare la licitație

Taxa de participare la licitație în valoare de 500 lei se achită la casieria primăriei Municipiului Cluj-Napoca sau prin virament în contul nr. RO92TREZ21621360250XXXXX, până la data de 11 mai 2016, ora 12.00.

VIII. Caietul de sarcini este publicat pe site-ul autorității locale www.primariaclujnapoca.ro



Pe scurt

Sportivii Universității Cluj, în atenția echipelor naționale

Patru handbaliste, zece rugbyste și doi rugbyști, toți legitimați la Clubul Sportiv Universitatea Cluj, au primit telegrame de convocare la loturile naționale. Astfel, în acest sens, Alexandra Dindiligan, Alexandra Severin, Cristina Laslo și Sonia Vasiliu vor participa în perioada 3-8 mai, la Izvorani, la stagiul de pregătire al echipei naționale de tineret. De asemenea, Irina Hirjete, Linda Matei, Bianca Crisan, Alina Dincă, Roxana Ilies, Monica Rusu, Alina Diniță, Mădălina Radu, Anca Hău și Veronica Matei vor lua parte în perioada 3-9 mai, la un stagiul de pregătire la Snagov și vor participa la turneul internațional Stanislas 7's, întrecere ce va fi găzduită de orașul francez Nancy. Tot la Nancy, între 6 și 9 mai, vor merge și rugbystii Florin Marin și Vasile Paraschiv, cei doi participând cu naționala de rugby în șapte seniori la un turneu internațional. În prealabil, Marin și Paraschiv vor lua parte la un stagiul intern de pregătire.

Așchilean și Văsuț participă la Campionatele Europene



Începând de astăzi și până duminică, 4 – 8 mai, stațiunea spaniolă Santa Susanna va fi gazda Campionatelor Europene de Fitness și Bodybuilding. De la Clubul Sportiv Universitatea Cluj vor participa sportivii Alina Așchilean și Sebastian Văsuț. Obiectivul celor doi universitari la Campionatele Europene este clasarea pe podium la perechi, unde sunt și campioni naționali în 2015. La individual, Sebastian Văsuț se va lupta pentru medalia de aur la categoria culturism 70 kg, iar Alina are ca obiectiv clasarea în primele 6 din Europa, la categoria bodyfitness 163 cm.

„U” Prodvinalco s-a calificat în sferturile Cupei României

Rugbystii Clubului Sportiv Universitatea Cluj au câștigat, cu scorul de 23-22, meciul jucat împotriva celor de la CSM Olimpia București. Confruntarea dintre cele două echipe s-a disputat pe terenul din Parcul Sportiv „Iuliu Hațieganu” și a contat pentru ultima etapă din prima fază a Cupei României. Datorită acestei victorii, clujenii au încheiat Grupa I pe locul 6 și au obținut calificarea în optimile competiției. Pentru un loc în semifinale, băietii pregătiți de Horea Himpea se vor duela cu Dinamo București. Întâlnirea se va disputa într-o singură manșă, pe terenul bucureștenilor, sâmbătă, 7 mai, începând cu orele 16:00.

De la CFR către FRF... cu dragoste

Suporterii CFR Cluj au trimis o scrisoare ironică către Federația Română de Fotbal.

Suporterii și simpatizanții lui CFR Cluj au luat atitudine după ce Federația Română de Fotbal a decis ca finala Cupei României dintre Dinamo și CFR să se dispute la București. Fanii din Gruia au trimis o scrisoare deschisă către FRF în care spun că Dinamo este avantajată pentru că joacă practic „acasă”.

„Noi, toți suporterii alb-vîșiniu, suporterii sau simpatizanții ai uneia dintre cele mai titrate echipe de fotbal din România ultimului deceniu, CFR 1907 Cluj, ne exprimăm eterna simpatie și veșnica mulțumire pentru modul în care cu atât de multă minuțiozitate vă preocupați de atragerea microbiștilor pe stadioane. În acest sens observăm plini de dorință cum reușiți de fiecare dată să oferiți bucurii și posibilități nemărginite celor din București de a-și încuraja echipele locale din tribunele monumentului, templului, acoperitului Național Arena. Este cu adevărat o realizare demnă de o federație care își abandonează țara și își proclama propriul stat în stat, Bucureștiul metropolitan”, și-au început fanii scrisoarea.

„Credeam că vom câștiga doar prin prezentare”

Fanii spun că în cazul în care partida de fotbal din fi-



Fanii spun că în cazul în care partida de fotbal din finala Cupei României s-ar fi desfășurat în Gruia, partida ar fi fost câștigată de clujeni „doar prin prezentare”

nala Cupei României s-ar fi desfășurat în Gruia, partida ar fi fost câștigată de clujeni „doar prin prezentare”.

„Noi, suporterii CFR 1907 Cluj, suntem sinceri când ne exprimăm perplexitatea vizavi de locul de disputare a finalei Cupei României la fotbal. Ne făcuserăm mii de planuri bine puse la punct, fiind convinși că finala se va desfășura în Gruia, Cluj-Napoca, Transilvania, România. Aveam creionat fiecare loc din stadion, știam exact câte scaune vom ocupa, câte steaguri vom flutura, câte petarde vor pușca. Pregătiserăm coregrafii 3D, 5D și 7D care

să uimească adversarul și chiar ne gândeam că veți trimite o brigadă de arbitri de prin zonă, fie și de la județeană. Sincer ne gândeam că vom câștiga doar prin prezentare. Ei bine, trăim o deziluzie, însă apreciem faptul că cel puțin ați ales un stadion situat la mijlocul distanței dintre Cluj-Napoca și bucuria Bucureștiului. Ce-i drept, în capitală poți parcurge distanța dintre două sectoare situate diametral opus cam tot în același timp în care ajungi clujeanul la megastructura națională cu acoperiș omologat”, se mai arată în scrisoare.

„Ne teleportăm la București”

Fanii CFR Cluj se declară nemulțumiți și de faptul că partida are loc într-o zi de marți.

„Apreciem faptul că ați reușit să ne îndulciți amărăciunea prin programarea finalei în singura zi liberă din Ardeal, marți, astfel că vom reuși cu mic și mare să ne teleportăm printre voi, dragii noștri frați de peste Carpați. Sunteți realmente drăgălași. Ca o paranteză, nu, nu ați făcut o favoare Clujului trimițând naționala aici pentru partida cu Spania, ci ați fost nevoiți, fiind incapabili să gestionați o

„Nu am puncte de apărare, sunt liberă!”, afirmă Halep după victoria cu Karin Knapp

Jucătoarea română de tenis Simona Halep, numărul 7 mondial, a declarat că nu se gândește la rezultate după ce a învins-o, marți, pe Karin Knapp, în turul al doilea la Madrid (WTA), și că se simte liberă, deoarece nu are puncte de apărare.

„Vreau doar să joc mai bine în fiecare zi și să văd cât de bună pot fi. Vreau să văd câte meciuri pot câștiga, deoarece am nevoie de victorii. Vreau să fiu relaxată — nu mă gândesc la rezultate”, a spus Halep la finalul meciului cu italianca, adjudecat cu 6-1, 6-1, în doar 62 de minute.

Rezultatele modeste din ultima vreme au făcut ca Halep să intre în turneul Mutua Madrid Open cu mai puține așteptări față de sezoanele precedente: „Uneori oamenii din jurul tău așteaptă rezultate mai bune și din acest motiv începi să te simți frustrat și

nervos. Acum mă simt bine, nu am puncte de apărare — sunt liberă!”.

La Madrid, după trei zile de turneu, nu mai puțin de 10 din cei 16 capi de serie de la feminin au părăsit competiția. Halep a evitat acest lucru, în fața unei italience care a avut probleme fizice, după ce s-a operat la genunchiul drept în septembrie, iar recuperarea sa a fost compromisă de probleme la gleznă, fapt evidențiat și de evoluția sa în meciul cu Simona Halep, care a câștigat la un moment dat opt ghemuri la rând.

„Nu trebuie să uităm că a fost accidentată, s-a operat la genunchi, acum revine și nu a fost cea mai bună zi a sa”, a ținut să precizeze Halep după meciul cu Knapp. „Totuși, am jucat un tenis de calitate și am încercat să îmi fac jocul meu obișnuit”, a adăugat româncă.

Următoarea adversară va fi elvețianca Timea Bacsinszky, a zecea favorită, care a trecut de rusoaica Ekaterina Makarova cu 6-4, 5-7, 6-4. Halep a câștigat două din cele trei confruntări, dar a pierdut ultimul meci, anul acesta, la Miami.

„Bacsinszky înseamnă revanșă! Va fi greu, dificil, un meci dur, cu siguranță. Vreau să intru pe teren relaxată și să îmi fac jocul meu. E un turneu bun, cu oameni simpatici în jurul meu, deci sunt într-un loc bun din puncte de vedere mental și fizic”, a mai spus Halep.

Româncă a învins în primele două partide directe cu Bacsinszky, în 2010 în semifinalele turneului ITF de la Torhout (Belgia), cu 6-1, 6-3, și în 2015 în finală la Shenzhen, cu 6-2, 6-2. Elvețianca s-a impus la sfârșitul lui martie, în trei seturi, cu 4-6, 6-3, 6-2, în sferturile de finală ale turneului WTA Premier de la Miami.

SLOGANUL NAȚIONALEI LA EURO

O echipă, trei culori și milioane de inimi care bat pentru România

„O echipă, trei culori și milioane de inimi care bat pentru România!” va fi sloganul echipei naționale de fotbal la EURO 2016, potrivit site-ului FRF.

Fanii tricolorilor au putut vota până pe 1 mai, pe site-ul oficial al competiției, mesajul care va fi inscripționat pe autoturajul echipei, iar UEFA a anunțat varianta câștigătoare. Până la începutul lunii martie, suporterii au putut propune un slogan, iar cele mai inspirate trei propuneri au fost supuse la vot, celelalte două sloganuri înscrise în competiție fiind „Pasiunile redau emoții, emoțiile nasc victorii. Uniți pentru România!” și „În piept același ritm, în vene același sânge, în minte același gând! România!”.

România face parte din Grupa A la EURO 2016 (10 iunie — 10 iulie), alături de Franța, Elveția și Albania.

situație hilară, astfel că schimbul «partida cu Spania/Finala de cupă» nu ține. Cireașa de pe tort va fi brigada de arbitri, obligatoriu bucureșteană. Și iarăși vor vui ziarele trăind cum că CFR Cluj este avantajată, ajutată, împinsă de la spate, ținută în puf. Vom încheia un sezon minunat în care ne-ați făcut cadou 10 puncte muncite și udate cu transpirația porilor dumneavoastră. Nu ne așteptam la atât de multă dragoste «federală», însă vă mulțumim”, mai spun fanii.

Suporterii spun că în aceste condiții vor pleca cu o săptămână înainte spre București.

„Stimați cinași, ne-am face bagajele începând de mâine, noi ne mișcăm mai greu prin Ardeal, ne-am strânge coregrafia 7D, steagurile și pernuțele pentru scaune și-om veni în capitală. Plecăm de mâine pentru a fi siguri că ajungem, dar de vinit, tăt vinim! În concluzie, convinși fiind că anul viitor veți face aceleași eforturi, asemeni celor din acest an și cel precedent, vă mulțumim pentru grija față de noi, față de stadiioanele goale și de fotbalul românesc aflat în colaps”, și-au încheiat fanii scrisoarea.

Finala Cupei României, dintre Dinamo București și CFR Cluj va avea loc pe 10 mai, pe Arena Națională.



Foto: Facebook FRF

Sloganul echipei Franței va fi „Votre force, notre passion” (Forța voastră, pasiunea noastră), cel al Elveției va fi „Hop Suisse! Hopp Schwiiz! Forza Svizzera!” (Hai Elveția, în cele trei limbi oficiale, franceză, germană și italiană), iar cel al Albaniei a fost ales „O Sa Mirë Me Qenë Shqiptar!” (E bine să fii albanez).

România și Franța vor juca meciul inaugural al competiției, pe 10 iunie, pe Stade de France, partida dintre România și Elveția va avea loc pe 15 iunie la Paris (Parc des Princes), iar cea cu Albania se va juca pe 19 iunie (la Lyon).